
......, ........................ ,,,.,., ......... ,._, ....... ..._,. ........ ......... ........ ......, ._,. ..... AIW' ................. ,..,. ....... ,..,,,. ............... .....,. ....... ..._,. ................. ....... .......,.. ...,,, ,,..., ........ ........ _._.. ....... .._.,... ....._... .......... ~ .,_,.. ....... ..-.. ..,._,,.. ...... ..,,,.,,, ....... ........ ..... ....... ......... ....... ....... ,...,.. ....... ........ ......... .......... ,,,.,,., ........ ....... __, .......... ....... ......... ....... .._.. M9' ..._,. ....,..- .-.. ~ ...... ..._, ....... .._,. ....... ,,,.....,, .._,. ....... ......... ......., ..._..,. ..._,.. ......... ,,,..,,., ....... """"""' ...... ,..,, ..._., ............... ...., ~ ....................... .._,,..- ~ ................................................. A9o' ............. ,,,.....,, ,,,.,., .......,. ....., ........ .._.... ........ ,,,..,,, ........ ...-.. ........ .._,. ....... ,,_., .... ,,_,... ..-... .._... ........ ........ ......... -..... ....... .._,.. ........ ,..,,, ........ ...... ....... ........ ...... ...., ,,_., ,...,. ....... ....... ......... ........ .._,. ..-,... ..-.. ........ ....... ........ ..._,. ,..,, ....... ........ ....... ..._.,,. ....... ........ ...... ........ ........ ......... 

12 
1984 

VTEI 

VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECHN ICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

....................... ..._.. ....... ....... ,._,. ..... ....... ...... ...... ....... ...... ....... ................ ,.., ................................................ ..._,,.. ...._... ....... ....... ......... .....,. ........ ,,,.,., ....... .._,,,. ......... ,.,.,., ....... ........, ....., ~ __... ,..., ........... ~_:,.,.,,,· ......................... ,,,..,, ...................... ,...,, ....... ........ ..._. .--... ....... ....... ......... ......... ,,..,, ........ ....... ....... ....... ....... ...,,,,, ..._... ........ ,,,,,..,, . """"' -.......... ....,..... ....... ....... ...... ......... ....... ........ ......... ....... .......,......,....._...~~~ ........ A ....... ~ ........ ~~~~~~ ........ ~~ ................ ~ ............... ..._.. ....... ~ ~ ........ ~~ ............. ~ ................................... ~,,,.,.,~~~~~~~~~ ....... ~~ ........ ....... ........ ~ ............... ~ ....................... ,,,.,., ....... ~~~~~~~~~~~~ ................ ~ ....... ~~ 



Ceský výbor vodo~ospodáfské společnosti CSVTS ve spolu

práci s ministerstvem lesního a vodního hospodáfstvi CSR uspo

fádal dne 22 . listopadu . 1984 v Havličkově Brodě 

AKTIV PRACOVNíKO VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
K RACIONALIZACI A EKONOMICKÉMU STIMULOVÁNI 

HOSPODAŘENÍ S VODOU 
Cílem aktivu bylo důkladněji seznámit vodohospodáfe s pro

blematikou, související s vládními usneseními o racionalizaci 

hospodafeni s vodou a napomoci vytvofeni tvůrčí atmosféry pro 

plněni úkolů, vyplývajících ze souboru opat fen i k realizaci těch

to usneseni. 

Vzhledem k důležitosti řešené problematiky bude celé 

toto číslo našeho časopisu věnováno materiálům z tohoto akti

vu . Hlavni referát pfednesl ing . V. Okrouhlický, feditel od

boru rozvoje vodního hospodáfství MLVH. Referát pfetiskujeme 

v plném znění: 

Vážené soudružky, vážení soudruzi, 

rád bych, abychom se v úvodu zamysleli nad postavením, 

které vodní hospodáfství dosáhlo v národním hospodáfstvi naše

ho státu. Uvedu údaje pro Ceskoslovenskou socialistickou repu

bliku: ve srovnáni s výchozím rokem 1945 se počet nádrží téměř 

zpětinásobil. Celkový objem nádržních prostorů však vzrostl 

28 x, odběry vody celkem vice než 3 x, z toho pro vefejné vo

dovody vice než 6 x. Počet obyvatel v domech napojen ých na ve

fejný vodovod vzrostl vice než 2 x a v domech napojených na ve

fejnou kanalizaci téměf 3 x. Délka vodovodní sítě se prodlou

žila téměř 4 x, délka kanalizační sítě více než 3 x. Počet měst

ských čistíren odpadních vod vzrostl z pouhých čtyficeti v r, 1945 

na dnešních 634, tedy téměf 16 x. Výroba pitné vody vzrostla 

7 x pfi trojnásobném vzrůstu specifické potřeby vody na osobu 

a den. 

- 437 -



Dodávku vodní energie charakterizuje růst instalovaného 

výkonu ve vodních elektrárnách vice než 9 x a roční výroby elek

trického proudu v těchto elektrárnách téměř 7 x . Odběry vody 
pro závlahy vzrostly vice než desetinásobně. 

Vodní hospodářství ~SSR se stalo tímto dynamickým vývojem 

důležitým ~árodohospodářským odvětvím s vice než 50 000 pracov

níky a objemem základních prostředků v pořizovací ceně téměř 
120 mld. Kčs. Tímto objemem materiálně technické základny je 

vodní hospodářství srovnatelné s tak mohutnými výrobními odvět
vími našeho národního hospodářství, jako jsou průmysl paliv ne

bo energetický průmysl. Předstihuje je toliko odvětvi strojí
renství. 

Pokud jde o vodní hospodářství ~SR, jeho souča s ná úroveň 

je charakterizována celkovým počtem vice než 32 500 pracovníků 
a základními prostředky v pořizovací ceně přes 82 mld. Kčs . 

Z celkového počtu pracovníků je téměř 68% zaměstnáno v oboru 

vodovodů a kanalizaci, necelých 17% v oboru vodních toků a zbý

vajících 15% v ostatních přímo řízených organizacích. V oboru 

vodovodů a kanalizaci je soustředěno celkem 63% všech základ

ních prostředků vodního hospodářství. Přitom rozhodující podíl 

prostředků vodního hospodářství, celkem 53%, příslu š í vodáren

ským a kanalizačním sítím a jeden z nejmenších podílů, pouhé 
4,4% přísluší městským čistírnám odpadních vod. 

Základními faktory, které ovlivňuji problematiku vodního 

hospodářství ~SR a jeho rozvoj po stránce materiálně-technické 

i strukturální, jsou především nároky vyplývající z rychlého 

rozvoje naši společnosti a celého národního hospodářství a fak

tory dané přírodními podmínkami naši republiky. Ty lze charak

terizovat relativně chudými a nerovnoměrně rozloženými zdroji 

povrchových i podzemních vod, navíc s rozkolísanými průtoky vod
ních toků . 

- 438 -

Tyto skutečnosti poznamenaly především vývoj oboru vod

ních toků, kde jsme se soustřeaovali na výstavbu nádrži zejmé

na víceúčelových se stále se zvyšujícím podílem vodárenských 

nádrži. Rozvíjela se tvorba vodohospodářských soustav, které 

umožňovaly prohloubit funkci víceúčelových nádrži. V daleko men

ším rozsahu se prováděly úpravy toků a budovaly objekty na to

cích s výjimkou zkapacitněni a modernizace vodní cesty na Labi 

a Vltavě k zajištěni celoročního provozu. 

V letech 1976-77 převzaly podniky povodí do své správy 

další vybrané toky nebo jejich úseky, jmenovitě určené vyhláš

kou MLVH ~SR č . 28 / 1975 Sb., jako toky vodohospodářsky význam

né. Ce lkem převzaly od organizaci lesního hospodářství a země

dělství 4 141 km vodních toků s vysokým podílem neupravených 

úseků. V současné době tyto podnik y spravuji celkem 17 478 km 

vodních toků, 109 nádrži s celkovým ovladatelným objemem 2 770 

mil. m3, z toho 42 vodárenských, 302 km vodních cest al 020 je

zů . Rozsah území chráněných před povodněmi činí 920 km 2• • 

V oboru vodovodů a kanalizaci se rozvoj materiálně tech

nické základny soustřeaoval zvláště na veřejné vodovody. Vybu
dovala se zařízeni pro zásobovaní vice než 4 mil. obyvatel pit

nou vodou a výroba vody vzrostla vice než čtyřnásobně . Celkový 

vývoj je charakterizován přechodem na velké vodárenské systémy 

a růstem podílu povrchových zdrojů až na 53% . V rozvoji veřej

ných kanalizaci se dosahovalo nižších temp nárůstu, na veřej

nou kanaliz~ci bylo napojeno kolem 3 mil. obyvatel. V současné 

době spravuji podniky vodovodů a kanalizaci v ~SR 2 142 veřej

ných vodovodů s celkovou kapacitou 53 m3/sec, 38 tis. km vodo

vodní sítě, 9 800 km vodovodních přípojek, 15,5 tis. km kana- , 

lizačni sítě a 4 500 kanalizačních přípojek. 

V organizačním vývoji vodního hospodářství se podařilo 

stabilizovat strukturu vodohospodářských organizaci v podniko

vé úrovni. V oboru vodních toků je zal ožena logicky na území 

povodí, v oboru vodovodů a kanalizaci na územní působnosti v hra

nicích krajů. 

- 439 -



Dosavadní vývoj prověřil i strukturu ostatních organizaci 

na úseku vodn i ho ho s podá řst v i, v nichž pracuje té m ěř 5 000 l i 

d i, tedy vice než 1 5% pracovníků odvětvi vodního hospodářství . 

Mám za to, že se nám podařilo výrazně doplnit posláni někte

rých organizaci ve prospěch vodního ho s p odářstv í. Tak např . jsme 

vytvořili v ~eském hydrometeorol ogickém ústavu hydrofond ja ko 

evidenční a bilanční pracoviště pro vyhodnocování zás ob a ja

kosti povrchových a podzemních vo d. ~innost po dniku Vadni zdroj e 

jsme posunuli i k ochraně zdrojů podzemní vody . Vodohospodář 

ské strojírny jsme orientovali k opr a várenské činnosti, což jsme 

vyjádřili i změnou jejich názvu. Ve Výzkumném ústavu vodohos 

podářském došlo kromě tvorby podkladů pro státni vodohospodář 

skou bilanci k výraznému posíleni činnosti na úseku in t enzifi 

kace úpraven vody a čistíren odpadních vod, tedy ke zdůraz n ěni 

realizační fáze rozvoje vědy a techniky . Hydroprojekt se stal 

tzv . hlavni projektovou organizaci s gesci nad odbornou ú ro vn i 

projektové činnosti ostatních vodohospodá~ských organizaci a 

rozšířil svou činnost i do oblasti návrhů řizeni technologic 

kých procesů se zaměřením na vodohospodářský dispečink a na au 

tomatizaci úpravárenských a čistírenských procesů . Konečně inže 
nýrský podnik Vodohospodářskv rozvoj a výstavba rozšiř uje svo u 

působnost na klíčové stavby oboru vodovodů a kanalizaci a pro

hlubuje svou činnost na úseku odborného technicko-bezpečnost

niho do hledu a při zpracováni manipulačních řádů vodohospo d ář 

ských děl a jejich soustav. 

Hodnotíme-li dosavadní stav vodního hospodátstvi ~SR z hle

diska plněni hlavních směrů hospodářského a sociálního rozvoje 

~SSR na léta 1981 - 1985, přijatých XVI . sjezdem KS~, dospívá

me ve vazbě na jednotlivé úkoly zde uvedené k těmto závěrům: 

Na úseku rozvoje povrchových zdrojů vody byly uvedeny do 

provozu I . a II. nádrž soustavy Nové Mlýny a nádrž Josefův důl 

pro zásobováni Liberecka pitn ou vodou . Rozestavěny jsou nádr

že Karolinka pro Vsetinsko , Nová ~iše pro Telč a Třešt a I I I . 

ná d rž soustavy Nové Mlýny. Pokračuje rozšiřováni využití pod-

- 440 -

ze mních vod . U s táva jícíc h nádr ži s e b uduj e ú p rav na pitn é vo

dy u n á d rže Nýrs ko p r o oblast Doma ž l i ce - Klato vy a druhá e t a

pa úpr avny vod y z e Zel iv k y pro hla vn í m ěst o Prah u. 

Rozbory vš ak sign a li zují negativnídůsledky sni žováni poč 

tu zahajovan ýc h vodár e ns kých nádrží v 6. a 7 . pět i letce . Zat í mco 

v 5. pět i letce byl uveden ve vodáren s k ých nádržích do provozu 

obj e m 297 mi l . m3 nádržnich prostorů, v 6 . pět i letce to bylo 

jen 77 mil. m3 , v 7. pět i l e tce jen 28 mi l . m3 a pro S . pětiletku 
j sou vytvořeny př e dpok l ad y pouze pro 8 mi l. m3 . Zahájeni vý 

st a v by vodá r en s k ých nádr ži v 8. 5LP se projeví a ž po roce 1990. 

Na úseku ochran y vodních zdrojů byly v yhlášen y chráněné 

oblasti př i ro z en é akumulace vod a to nař. vlády ~SR č. 40 / 78 

Sb., a č. 10/ 79 k ochraně zdrojů povrchových vod a nař. č. 85 / 81 

Sb . , k ochraně zdrojů podzemních vod. 

Na úseku protipovodňové ochrany se dokončuje komplex úprav 

vodohospodářsk ý ch poměrů na jižn~ Moravě úpravami soutoku řek 

Moravy a Dyje ( s v ýstavbou I II. nádrže Nové Mlýny ) . Na Odře 

bude zahájena postupná etapová výstavba úprav toku řeky k ochra-

ně před povodněmi. 

K rozvo ji pal i voen e rgetické základny byla pro další postup 

t ěžby uhli v S e ve r očeské hnědouhelné pánvi uvedena do provo z u 

nádr ž Ůj ez d jako náh r ada za ru š enou nádrž Dřínov a převedena 

řeka Bi l i na p řes kor i dor. Pokraču j e výstavba př e ložek řady vod

ních tok ů podm i ňu jí cí c h pos tup těžby v pánv i. "Př i pravuje se v ý

stavba nádr že Hněvk ov ice na Vl tavě k zajiš těni zá s ohování ja -

de rné elektrárn y Temel í n prov ozní vodou . Buduje se přívod pit

né vod y z nád rže ~ ímov na staven iš t ě t é to elek t rárn y . Přiµ ra -

vují se vodohospodá řs ká opatřen í pro 

pod Radhoš těm v podbe s k yds ké pán vi . 

o t v í rku dolů ve Frenšt á tě 

Na úseku v yuž i tí vodní e nerg ie spolupracuje vodn í ho s po

dářství s odvětvím en e rgetik y jak při příprav ě velk ých vadni 

- 441 -



elektráren Hněvkovice, Dolní Zleb, Vlčany, tak i při připravě 

a výstavbě malých vodnich elektráren v souladu s usn. předsed

nictva vlády rssR č. 201/81. Významněji přispěje na tomto úse

ku vodní dílo Hněvkovi c e na Vltavě, připravované v souvislos

ti se zásobováním jaderné elektrárny Temelín vodou. 

Byla vypracována i koncepce rekreace u vodních toků a ná

drži umožnující uspokojit nároky obyvatelstva. Současně byla 

zkoumána i specifická problematika tohoto druhu rekreace pro 

obyvatele hlavního města Prahy. 

Vodní hospodářství navázalo na významné úspěchy na úseku 

rozvoje vodních cest. Byl splněn vládni termín uvedení do pro

vozu prodloužené labské vodní cesty do Chvaletic k dopravě hně

dého uhli ze Severočeské hnědouhelné pánve do tepelné elektrár

ny Chvaletice. Vnitrostátní vodní doprava se zvýšila z 5,58 mil. 

tun v roce 19BO na 6,59 mil. tun v roce 1S83. 

Vodovodní a kanalizační sít byla rozšiřována v souladu s by

tovou výstavbou měst a sidlišt. V prvních třech letech 7. pě

tiletky se zvýšil počet obyvatel zásobovaných z veřejných vo

dovodů tak, že jejich podíl vzrostl na 79,7% v roce 1983. Po

díl obyvatel bydlících v domech s kanalizaci vzrostl na 68,6%. 

Cíle 7. pětiletky se tak dosahuji již v průběhu roku 1984. 

Rozvoj veřejných vodovodů a kanalizaci však nebyl dopro

vázen odpovidajici výstavbou vodních zdrojů, zejména vodáren

ský~h nádrži a výstavbou čistíren odpadních vod. To pak vedlo 

v fadě oblastí k potížím při zásobováni pitnou vodou v období 

a~cha let 1982 a 1983. 

Ztráty vody zůstávají i nadále závažným problémem u vět

šiny veřejných vodovodů a kanalizací. V 1'.SR došlo v mezidobí let 

1980 a 1983 ke zvýšeni ztrát z 23,3% na 24,0%. Zejména se ne

p odařilo vyřešit ztráty vody v zastaralé trubní síti hlavního 

města Prahy. 

- 442 -

Postupně se prosazuje racionální hospodařeni s vodou. Ra

du odběrů ovlivnila regulační opatřeni vyhla š ovaná v obdobích 

sucha vodohosP.odářskými orgány; nárůst potřeby pitné vody v le

tech 1981 - 1983 je nižší než v předcházejících pětiletkách. 

V průmyslu pokračuje tendence snižováni odběru vody na jednot

ku hrubé výroby prakticky ve všec h odvětvích. Poprvé v pováleč

ném vývoji dochází ke stagnaci celkových odběrů povrchové vody. 

Při plněni závěrů XVI. sjezdu Ksr jsou potěšující i vý

sledky na úseku vědeckotechnického rozvoje. Pokračovalo zpřes

ňováni směrného vodohospodářského plánu a koncepci rozvoje od

větvi. Dokončila se řada studii zásobováni vodohospodářsky pa

sivních oblasti pitnou vodou jakopodklad pro projektovou a in

vestorskou přípravu příslušných staveb. Došlo k intenzifikaci 

provozu řady úpraven vody a čist iren odpadních vod. Postupně se 

zavádí dispečerské řízeni vodohospodářských soustav i vodohos

podářských provozů. Probíhá experimentální ověřováni dílčích 

části automatizovaného systému řízeni. 8spěšně byl vyřešen a 

přihlášen k patentováni systém zneškodňováni toxických odpadů 

ze strojírenských závodů. Pokračuje úspěšný rozvoj originál-

nich metod identifikace vodních mikroorganismů. Program vědec

kotechnického rozvoje a v návaznosti na něj i program typizač

ních prací byl zaměřen i na malé čistírny. Výsledkem je serio

vá výroba malých čistíren s biodisky a biofiltrů s náplni 

z plastů; byly též vypracovány typové podklady stavebních ob

jektů těchto čistíren. K jejich širo ké aplikaci napomáhá meto

dický pokyn MLVH pro výstavbu malých čistíren odpadních vod. 

Dotace ze Stá tního fondu vodního hospodářství pak přispívají 

k realizaci jejich výstavby. 

Zóvažné nedostatky jsou na úseku ochrany vodních zdrojů 

před znečištěním. I když oproti roku 1980 je vykazováno určité 

zlepšeni po dokončeni n ěkterýc h etap intenzifikace ú s tředních 

čistíren v Praze a Brně, celkové bilancované vypouštěni zne

čištěni v ukazateli BSK 5 zůstává dále vysoce na d úrovni let 

- 443 -



1970-1975. V současné době je asi o 1 / 3 vyšší než před deseti 

lety. Je tedy nutno otevteně konstatovat, že úkol sjezdu na úse

ku ochrany vod před znečištováním není plněn. 

V CSR došlo k výraznému omezení objemů výstavby čistíren 

z 5 5 4 mi 1. Kč s ročně v letech 5 . pět i letky a 468 mil. Kč s v 1 e -

tech 6. pětiletky na pouhých 263 mil. Kčs v prvních letech 

7. pětiletky, tedy zhruba na polovinu. Proti 95 - 105 akcím, 

které byly ukončovány v letech 1970-1973, bylo v letech 1979-

-1982 uváděno do provozu jen 7 - 18 čistíren ročně. Z tohoto 

faktu vyplývá, že srovnání podle objemů v běžných cenách ne

vystihuje skutečny stav, protože náklady na výstavbu čistírny 

srovnatelné kapacity se podle provedených rozhorů v současných 

cenách několikanásobně zvýšily. 

Podíváme-li se tedy na současný stav vodního hospodářství 

pod zorným úhlem plnění úkolů XVI. sjezdu KSC, zjištujeme, že 

kromě řady úspěšných akcí nebylo ~osaženo na některých úse

cích, zejména na úseku rozvoje a ochrany povrchových a podzem

ních zdrojů, při výstavbě čistíren odpadních vod a při zlepšo

vání údržby a snižování ztrát vody, předpokládaných výsledků. 

Jako vodohospodáři si uvědomujeme, že vlastní rozvoj vod

ního hospodářství již nestačí krýt požadavky společnosti na 

jakost a množství vody. Provedená analýza v souvislosti s pro

jevujícím se nedostatkem vody v hydrologicky nepříznivých le

tech 1982 a 1983 odhalila některé příčiny nedostatečného roz

voje vodního hospodářství a upozornila i na další aspekty, přis

pívající k bilanční napjatosti v některých oblastech jak z hle

diska množství vody, tak i její jakosti. 

Jednou ze základních příčin nedostatků v zásobování vodou 

a znečištování vod je zaostávání vodohospodářských investic. Po

díl vodohospodářských investic se, jak jsem již uvedl, od tře

tí pětiletky neustále snižuje . To vyvolává potíže při dodava

telském zabezpečení. protože stavební organizace specializova-

- 444 -

né na vodohospodářské stavby se v průběhu doby přeorientovaly 

na jiné stavby (pražské metro a jaderné elektrárny). Strukturu 

výroby změnili i dodavatelé technologie. Vodohospodářské vý

stavbě se nepřiznává potřebná priorita, takže není v řadě pří
padů zajištěno kapacitní krytí ani při zařazení přísl ušných in-

vestic do plánu. 

Podíl vodohospodářských investic z úseku řízeného MLVH i 

národními výbory na celkovém objemu investic vykazuje v průbě
hu doby snížení ze 4% ve 2. a 3. pětiletce na 3,2% v roce 1970, 

na 2,7% v období 5. pětiletky a 2,0 - 2,2% v posledních letech 

6. pětiletky a na počátku 7. pětiletky. Tím vznikly závažné dis

proporce, které se promítly zejména do nedostatečné výstavby 

vodních zdrojů a čistíren odpadních vod. K tomu, aby se vodní 

hospodářství nestalo limitujícím činitelem rozvoje nár od ního 

hospodářství i zvyšování životní úrovně ob yvatelstva a sou č as

ně mohlo plnit své úkoly při ochraně a tvorbě živ otního pro

středí, je třeba obnovit žádoucí míru vodohospodářských inves

tic a zabezpečit tak ~~iměřenou proporci v rámci investic ce

lého národního hospodářství. 

Nízká míra vkládaných investičních prostředků jak na nové 

akce, tak na zabezpečení rekonstrukcí a údržby, malá priorita 

vodohospodářské výstavby, neplnění plánu investiční výstavby i 

rekonstrukcí dodavatelskými organizacemi, růst celkové potřeby 

pitné vody, ztrát~ vody v trubních sítích a domovních instala

cích, to vše prohlubuje bilanční napjatost z hlediska kvantity 

i kvality vody v řadě oblastí. 

v suchém období let 1982 a 1983 došlo k hlubokému pokle

su zásob vody ve vodárenských nádržích, zejména pro zásobování 

Ostravska, Příbramska, Havlíčkobrodska a Uhersko-Hradištska. 

Nejvíce byly ovlivněny veřejné a domovní studny zásobované 

z mělkých horizontů podzemních vod, zásobující většinu malých 

a místních vodovodů . Snížené průtoky způsobily v souvislosti 

s nedostatečným čištěním odpa dní c h vod zhoršení kvality surov f 

- 44~ -



vody, se kterou se řada vybudovaných technologických zařízeni 

úpraven vody dokázala vyrovnat jen obtížně, za cenu zvýšené 

spotřeby chemikálii. Přitom oblasti s nedostatkem vody se po

stupně rozšiřovaly. V nejkritičtějších obdobích bylo v ~SR po

stiženo vice ne.ž 1,5 mil. obyvatel zásobovaných z veřejných vo

dovodů a asi stejný počet obyvatel zásobo van ých ze studni. Re

gulační opatřeni bylo nutno vyhlásit v 832 obcích, do 234 ob.ci 

byla voda přivážena cisternami. 

Vážná · je i situace na úseku čistoty vod. Zhoršená jakost 

vody navíc komplikuje její využiti pro zásobováni obyvatelstva. 

Základní příčina je v nedostatečné výstavbě čistíren odpadních 

vod. Z rozborů vyplývá, že na vypouštěném znečištěni se nejví

ce podílejí městské aglomerace · a z nich zejména bytová výstav

ba. 

Velmi vážným znečištovatelem se stalo postupně zeměděl

ství a to v souvislosti s nárůstem spotřeby průmyslových hno

jiv o téměř 400% v posledních dvaceti letech . 30% těchto látek 

je spláchnuto do povrchových vod a další podíl, rostlinami ne

využitý, ohrožuje podzemní vody. Tento stav je příčinou růstu 

tzv. plošného znečištěni, jehož podíl na znečištěni našich to

ků dosahuje nejméně 75% bodového znečištěni, tj. znečištěni 

z průmyslu, měst a obci. Důsledkem je i narůstající koncentra

ce dusičnanů ve zdrojích do ·té míry, že u řady vodovodů již 

byla překročena mezní hodnota koncentrace dusičnanů pro kojen-

. ce, tj. 15 mg.1- 1 . Situaci zhoršuji i případy havarijního zne

čištěni povrchových a podzemních vod, jejichž výskyt má vzes

tupnou tendenci. 

Převážně nevyhovující stav jakosti našich vod nekompliku

je jen použiti vody jako suroviny at už pro vlastni vodohospo

dářské či jiné pracovní procesy, ale narušuje i funkci vody 

v životním prostředí. Nejde jen o estetickou stránku věci, ale 

i o limitováni stále vyšších nároků na rekreaci u vody v pří

rodním prostředí. 

- 446 -

Složitá je situace ve stavu základních prostředků, který 

souvisí nejen s mírou vlastni péče, ale i se skladbou a stářím 

objektů, V tom smyslu je v obou oborech stav materiálně tech

nické základny značně nevyvážený. 

V oboru vodních toků jsou vedle moderních a výb~rně udr

žovaných objektů i takové, které jsou na konci životnosti a vy

kazuj i značné závady. Z provedených podrobných analýz vyplývá, 

že ve skutečně dobrém stavu z hlediska funkční spolehlivostije 

pouze 45,3% základních prostředků, menši nedostatky vykazuje 

54,0% a závažné nedostatky 0,7%. Z hlediska morálního opotře

beni však nevyhovuje téměř 33% základních prostředků. 

Současný stav byl způsoben zanedbáním péče především v ob

dobí před vznikem podniků povodí. Trvá však určitá disproporce 

mezi realizaci péče a skutečnou potřebou, zvýrazněnou i úbyt

kem vhodných dodavatelských kapacit na opravách stavebních i 

technologických části. Svou roli však hraje i plánováni a hod

noceni výsledků stavebních složek podniků povodí. 

Pokud jde o druhovost prací z hlediska péče o základní pro

středky, pak v kategorii provozní údržby byla potřeba krytaasi 

z 50%, v kategorii oprav ze 70%. Přitom podniky povodí prová

dějí zhruba polovinu těchto prací vlastními stavebně montážní

mi složkami. Na rekonstrukce a modernizace jsou vynakládány jen 

nepatrné částky, takže dochází k postupnému zastarávání základ

ních prostř ~ dků. Roste opotřebení, které v současné době činí 

v průměru okolo 50%. Hlavni pozornost v péči o základní pro

středky se soustřeauje především na labskou plavební cestu, vo

dohospodářská zařízeni v Severo č esk é m hn ě douh el n ém revíru , j a

kož i na objekty přehrad předev š ím podle výsledků technicko 

bezpečnostního dohledu. Nepokryt y zůstá v ají v mnoha případech 

požadavky na opravy jezů, úpravy toků, a to i pok ud se týká 

odstraňování povodňový c h škod. 

- 447 -



Velmi neuspokojivý je stav zákl ad ních prostředků v oboru 

vodovodů a kanalizaci. Podle vlastních odhadů podniků je kolem 

10% základních pros.tředků v havarijním stavu; dalších 2 0 ~ó by 

bylo třeba urychleně vyměnit, poněvadž již překročily normovanou 

zivotnost, zejména v jádrech měst, kde vodovodní sítě staré 50 

- 70 let trp i stavební činností i těžkou dopravou .Pravidelná údrŽba 

se provádí spíše výjimečně, drobné úniky nejsou soustavně od

straňovány, unikající voda zvodňuje zeminu, v důsledku vypla

vování zeminy dochází k poklesům potrubí atim k jeho rozrušeni 

a k dalším neúměrně vysokým únikům vody. 

Vážné nedostatky jsou i u kanalizačních síti. Potrubí a 

štoly vykazuji abnormální netěsnosti, což vede k odváděni spod

ních vod kanalizačními sítěmi. Důsledkem je hydrauli cké přetě

žování kanalizačních čistíren a snižováni jejich účinnosti. 

Strojní vybaveni čerpacích stanic, úpraven vody a či stí

ren odpadních vod nepříznivě ovlivňuje předev~im nedostatek 

náhradních dílů pro výběhové stroje, zejména čerpadla. 

Péče o vodárenské a kanalizační sítě se nezbytně odráží 

v hospodařeni s vodou. V ~SR máme obrovské ztráty vody v trub

ní síti, které v roce 1983 dosáhly úrovně 24% . Kdyby se nám 

podařilo snížit ztráty vody na úroveň odpovidajici technicko 

ekonQmickému optimu, tj. na úroveň kolem 17%, znamená to ve 

vztahu k dnešnímu objemu výroby vody uspořit několik mld. Kčs 

jen na zdrojových investicích. 

Nedostatečná péče o základní prostředky oboru vodovodů a 

kanalizaci je charakterizována i tím, že úroveň objemu a oprav 

se dlouhodobě pohybuje nejméně o JO - 40% pod žádoucím stavem. 

Na tomto faktu se podílí i skutečnost, že dvě třetiny vlast

ních stavebních kapacit podniků se realizuj i mimo opravy, i když 

je to v rozporu se statutem podniků vodovodů a kanalizaci schvá

leným vládou ~SR. 

- 448 -

Nelze se také nezmínit o tom, ž~ úroveň veřejných vodovo

dů a kanalizaci v jednotlivých krajích je rozdílná. Je to cha

rakterizováno zejména různou zabezpečenosti dodávek vody 

z veřejných vodovodů a v neposlední řadě i rozdílnou kvalitou 

vody dodávané do vodovodní sítě, která z vice než 50% nevyho

vuje v některých ukazatelích dokonce ani platné ~SN. 

Starosti nám působí i prohlubující se ekonomické problé

my vodního hospodářství vůbec a je dnotl ivých organizaci zvláš

tě. Ty souvisejí především s růstem cen vodohospodářských sta

veb. U přehrad se cenová hladina zvýšila ve srovnáni s . rokem 

1967 2, 8 až J x. Náklady na 1 l / s nalepšeni průtoku, které se 

v roce 1960 pohybovaly mezi 50 - 100 tis. Kčs, se u srovnatel

ných nádrži pohybuji kolem 1 mil. Kčs. U vodárenských nádrži 

stoupej i investiční náklad y až na 1,5 mil. Kčs na 1 l/s. Nárůst 

cen čis tíren odpadních vod vzrostl proti roku 1967 J až 4 x • 

Průměrné výrobní náklady na pitnou vodu vzrostly u 1 m
3 

z 1,05 

Kčs v roce 1960 na 2 ,14 Kčs v roce 1980. U odkanalizované vody 

včetně čištěni vzrostly v témže období z 0,78 Kčs na 1,40 Kčs. 

S uvedenými nákladovými činiteli při stagnaci cen výrob

ků a výkonů vodního hospodářství souvisí i nepříznivý vývoj 

hospodářského výsledku organizaci vodního hospodářství a tím i 

vztah ke státnímu rozpočtu. Jestliže podniky povodí vykazovaly 

po očištěni od dotace k ceně povrchové vody v r. 197S ještě 

zisk 378 mil. Kčs, pak pro rok 1984 se předpokládá zisk toliko 

v úrovni 100 mil. Kčs. Podniky VaK byly v roce 1975 ještě ak-

tivní částkou 60 mil. Kčs, avšak v r. 1984 se očekává pasivní 

saldo částkou přes 600 mil. Kčs. 

Shrneme-li pak výsledky celého vodního hospodářst~i od ro

ku 1975 do dnešního dne, docházíme k pr~měrnému ročnímu zhor

š ováni hospodářského výsledku o 100 mil. Kčs. V současné době 

jsme tedy o 1 mld. Kčs horši, než jsme byli před deseti lety. 

- 449 -



Nedostatky, které js e m uvedl, ovli vň uji i vlastni hospo

dařeni s vodou, popřípadě vytvářejí bari é ry k jeho zlepšeni. 

Eliminace těchto nedostatků ov š em k zabezpečeni racionálního 

hospodařeni s Yodou nepostačuJ· e . Provedli· · t J s me pro o podrob-

né analýzy a hledali možnost racionalizovat hospodařeni s vo

dou i v oblasti jejiho užiti, tedy u odběratelů a spotřebitelů 

vody. 

Velké rezervy v hospodařeni s vodou vidime především při 

jejim užiti u obyvatelstva. Rozbory ukazuji, že neměřeni teplé 

vody v jednotlivých bytech vede k jejimu nehospodárnému užívá

ní . Věřime, že zlepšeni přinese instalace vodoměrů na teplou 

vodu v bytech I. kategorie, k .niž dojde, v souladu s usnes e ním 

předsednictva vlády ~SSR č. 292/1980, postupně od roku 1983. 

Očekává se, že zavedením tohoto měřeni se sniži odběr teplé vo

d y asi o 30%, tj. asi o 4% celkových odběrů vody z veřejných 

vodovodů. 

Netfsn e stf domovní c h instalaci, zejména výtokových ve nti

l ů a splachovačů WC, uni ká bez už itku 20-40% dodané vody. Za

vedením výroby kvalitních instalačních armatur a z ařízeni bud e 

možno snižit tyto ztráty asi o 25% , tj. asi o 5-6% 

odběru vody. 

~odle pro ve dených experimentálních měřeni 

celkového 

vyhodnoceni a 

zahraničních zku š enosti by bylo možno sn i žováním nadměrných 

tlaků v domovních in stalacíc h dosáhnout sníženi odběru vodyasi 

o 3%. Sníženi odběrů vody má přímou vazbu na množ ství odpad

ních vod. Omezení balastních vod v kanalizacích při zlepšené 

péči o stokové sítě by pří znivě ovlivnilo využíváni kapacit 

m ě stských čistíren odpadní c h vod. 

Další nehospodárnosti se projevuji v zemědělství, zejména 

u z ávlah. Z proveden ýc h rozbor ů vyplývá, že skutečná průměrná 

potřeba závlahové vod y je nižší než uvádějí platné norm y 

(v průměru činí jen 25 - 40 %). Pro snižováni odběru vody na 

- 450 -

j edn otku zavlažované plo c hy a kapa ci t potřebných zdrojů vody 

je proto nutno stanovit optimální a odůvodněné závlahové dávky 

a stupně zab ~ zpečenosti dodávky vody. K tomu účelu budou vy

užity výsledky výzkumu retrospektivní vláhové bilance při n o

velizaci oborové normy 33 0635 "Potřeba závlahové vody při do

plnkové závlaze". 

Zásadní význam pro racionalizaci hospodařeni s vodou má 

ovšem omezeni negativního vlivu zemědělské výroby na vodohos

podářské poměry v ů bec a na čistotu povrchových a podzemních 

vod zvlá š tě. 

V průmyslu je předpokladem pro racionalizaci hospedařeni 

s vodou postupn é zaváděni norem potřeby a spotřeby vody pro 

jednotlivé výrobní procesy . Jejich uplatněni je podmíněno za

bezpečením důsledného měřeni přiváděné i odpadni vody. S tim 

je třeba spojit i kontrolu dodrž ováni příslušných norem záv od

ními a podnikovými vodohospodáři. Možnosti snižování odběrů 

vody jsou v jednotlivých průmyslových· · odvě,tvich různé. Jejich 

efektivnost je nutno vždy posuzovat v souvislosti s konkrétním 

stavem kvantitativní a kvalitativní bilance daného toku a jeho 

povodi a s případnými nároky na investiční řešeni. Investice 

je proto účelné orientovat především do vodohospodářsky pa

sivních oblasti. Nejsou ovšem bez významu . ani jinde, protože 

člm menši je potřeba vody, tím menši jsou obvykle i náklady na 

její dopravu a hlavně na čištěni odpadních vod. 

V souladu se zájmy u ž ivatelů vod ~ e vadni hospodářství 

vysoce zainteresováno i na zavádění progresivních technologií 

u nových nebo modernizovaných závod ů s nízkými odběry a odpady 

vody a zejména n-a přechodu k bezodpadovým technologiím vůbec. 

V energetice je snižováni odběrů vody ovl ivněno především 

přechodem tepelných el e ktráren z průtočného na cirkulační chla

zení. Efektivno s t těchto opatření je nutno obdobně jako v prů

myslu posuzovat z hledisek bilančních a nároku na investiční 

- 4.„1 -



prostředky a tato opatřeni orientovat především do vodohospo

dářsky pasivních oblasti. Odběry vod v elektrárnách a teplár

nách s cirkulačním chlazením je možné dále snfžitzvýšenfm stup

ně cirkulace v .chladicím okruhu parních turbin a v systému hy

draulické dopravy popílku. 

Specifické problémy bude vyvolávat další rozvoj jaderné 

energetiky, charakterizovan ý nejen vysokými nároky na potřebu, 

ale i spotřebu vody. 

Na základě zhodnocen! technických a technologických mož

nost!, ekonomických, správních a organizačních nástrojů řízení 

byl posléze navržen soubor opa~řeni k racionali zaci a ekonomic

kému stimulováni hospodařen! s vodou. Opatřeni jsou směrována 

jednak do vlastního odvětví vodního hospodářství, jednak do od

větví, která s vodou nakládají, a to v úrovni republikové i fe

derální. Týkají se však i dalších oblastí, které mohou přispět 

ke zlepšení hospodařen! s vodou. 

Základním cílem těchto opatřeni je zajistit žádoucí roz

voj vodního hospodářství. Konkrétně to znamená zabezpečit nez

bytné zdrojové investice a výstavbu čistíren odpadních vod, za

jistit, aby dosavadní objekty a zařízeni vodního hospodářství 

se provozovaly na vysoké technické úrovni a s maximálním efek

tem, aby se zabránilo neodůvodněným ztrátám vody, plýtváni s vo

dou a zejména znehodnocováni vodních zdrojů znečištěni~ · od oby

vatelstva, průmyslu a zemědělství . Je nutné dosáhnout stavu, kdy 

jak šir oké vrstvy obyvatelstva, tak i odpovědní pracovnici ve 

sféře státní správy i hospodářského řízeni si uvědomí důleži-

tost vody pro život společnosti a budou chránit vodn~ 

jako nenahraditelné přírodní bohatství státu. 

zdroje 

Pomocí těchto opat~eni má být překlenuto období současné

ho nedostatku zejména pitné vody v řadě vodohospodářsky pasív

ních oblastí do dob y, než bude možno situaci zásadně řešit na

vrhovanou investičně náročnou výstavbou nových vodních zdrojů, 

zejména vodárenských nádr ži. 

- 452 -

Realizace navrhovaných opatření s i vyžádá určitý čas i 

·náklady a rovněž jejich efekt nebude okamžitý. Významnější vý

sledky lze očekávat až kolem roku 1990 za předpokladu, že zač

nou být zaváděna počátkem 8. pětiletky. Rozbory rovněž proka

zuji, že účinnost opatření se může projevit jen tehdy, budou 

-li realizována komplexně, a to na úseku technickém i techno

logickém (zajiště n ím měřeni odebrané vody, zvýše ným prováděním 

oprav, údržby, modernizaci a rekonstrukci stávajících zařízeni 

i jejich obnovou, včetně nezbytných opatřeni ekonomických, správ

ních. organizačních i zapojeni široké veřejnosti). 

Významna část racionalizačních návrhů se týká technických 

opatřeni údržb y , oprav, rekonstrukce a modernizace základ

ních prostředků v oboru vodních toků a zejména v oboru vo

dovodů a kanalizaci. ~ást požadavků je splnitelná zdokona-

lenim současných 

nov ých, které by 

ekonomických nástrojů, popřípadě zavedením 

jednak přiměřeně stimulovaly hospodárné na-

kládáni s vodou, jednak by přispívaly k zaintereso vanosti na 

čištěni odpadních vod a ochraně vodních zdrojů a dále vytváře-

1 y ve vodohospodářských organizacích lepši podmínky pro péči 

o základní prostředky. 

K rozhodujícím investičním požadavkům patři návrh na vý

stavbu nových vodních zdrojů a výstavbu čistíren odpadních vod. 

Racionalizaci ve výrobě lze dosáhnout částečného zlepšeni sta

vu čistoty vod, avšak ře š eni může přinést jen intenzivni a sou

stavně prováděná výstavba čistíren, zejména městských. Vedle 

vysokých investičních nároků to klade požadavky i na výrobu 

technologick ého zařízeni a vlastni výstavbu i montáž čistíren 

v souladu s přijatými harmonogram y. To se týká i intenz ifikace 

a zvý šeni kapacity současně provozovaných čistíren i úpraven 

vod. 

Významné je rovn ěž dodržováni socialistické zákonnost 

jak pro zachováni či zlepšení vydatnosti vodních zdrojů a 

jich ochrany před znečištěním, tak při prevenci havárii, 

- 4 ~3 -



způsobovaných nedbalo s ti, nedodržováním technologické káz

ně, technickými závadami apod. Proto se mus1 zvýšit i účast 

státní správy na ochraně vodního bohat ství státu, zejména zlep

šením odborné struktury a kádrového obsazen! vodohospodářských 

orgánů národních výborů. 

V oblasti propagace a výchovy pracuj1c1ch jde o širokou 

a soustavně prováděnou činnost, směřuj1c1 ke zdůrazněni význa

mu vody a nutnosti hospodárného zacházení s ni, o ochranu vody 

jako součásti životního prostředí a nezbytného článku pro růst 

životní úrovně a harmonický rozvoj člověka. 

Takto objektivizované možnosti zlepšeni hospodařeni s vo

dou byly projednány vládami oboJ republik i federální vládou ' 
které přijaly i navržené soubory opatřeni. Racionalizace hos-

podařeni s vodou nachází také plnou podporu politických orgá

nů, zejména od jejího projednáni v předsednictvu ŮV Ksr v květ

nu 1984. 

Rád konstatuji, že uplatněni přijatých opatřeni nachází 

žádoucí odezvu i v př1pvavě národohospodářských plánů. Základ

ní směry hospodářského a sociálního rozvoje ~SR do roku 1995 

a Směrnice k pětiletému plánu na léta 1986 - 1990, přijaté po 

projednání federální vládou i vl -ádou ~SR usnesením č. 218/1984, 

měn1 dosavadní přistup k řízení vodního hospodářství cestou plá

nu. 

Dovolte mi , abych ze základních směrů rozvoje do roku 1995 

uvedl, že je uloženo u staveb, zabezpečujících ochranu život

n!ho prostředí uved e ných v příloze č. Z-48 předloŽeného návr

hu, zajišfovat jejich přípravu na úrovni závazných úkolů stát

ního plánu a podl e pořadí důležitosti uvedených v seznamu . Pří

loha obsahuje 75 rozhoduj1c1ch čistíren odpadních vod. K tomu 

se uvád1, že p~u ~ i sc ocu vody bude třeba zabezpečit stavební a 

technologické kapacity pro investice ve vý ši 13 mld. Kčs v 8. 

pětiletém plánu a 37 mld. Kčs v 9. pětiletém plánu. 

- 454 -

Zabezpečeni dodávek stavebních prací bud e ovlivněno pro

ve dením strukturálních změn ve stave bnictví, zejména dobudová

ním nezb ytné specializované vodohospodář s ké kapacity. 

Zabezpečeni dodávek strojně te c hnologických zařízeni bude 

vyžadovat, aby ji ž v průběhu 8 . pětiletky se zvýši ly ďodávky od 

hlavních strojírenských dodavatel ů asi na trojnásobek. Bude 

třeba ur ych leně dohodnout potřebné kapacity pro dodávky str9j

ně technologick ýc h zař1zen1 čistíren odpadních vod. 

Směrnice k 8. pětiletce pro tuto oblast uvád1: 

Při řešeni nepříznivého stavu v ochraně čistoty vod vycházet 

z toho, že mimořádně závažné je zaostávání čištěni vypouš

těn ý ch odpadních vod u největších průmyslových znečiěfovatelů, 

trvalý růst obsahu dusíkatých látek, zvláště dusičnanů v povr

chových i podzemních vodách, koncentrace obyvatelstva i průmy

slu do měst, doprovázená základní výstavbou vodovodů a kanali

zaci bez odpov1daj1c1 výstavby čistíren odpadních vod.V ochra

ně čistoty vod postupně vytvářet předpoklady k tomu, aby se do 

roku 1990 zastavil nárůst znečišEován1 rozpustnými látkami a 

v ukazateli BSK
5 

a od roku 1995 nastal trvale jeho pokles. Pro 

zabezpečeni programu výstavby čistíren odpadních vod postupně 

vybudovat v rámci ministerstva stavebnjctv1 komplexní stavební 

kapacitu pro jejich výstavbu a v návaznosti na to zajistit roz·

voj a výrobu technol ogického zařízeni ze strojírenských resor

tů v potřebné kvalitativní úrovni a mnófstv1. 

Zejména je zapotřebí zajistit v přísl'ušn-ých resortech do

dávky energetických č11st1, autom atizace , regulace , měfení a do

dávky chemikálii (koagulan tů), zajistit rozvoj k . p. Sigma tak, 

aby koncem 8. pětiletky bylo mofno dodávky ztrojnásobit a aby 

výstavbu čistíren odpadních vod zabezpečoval komplex n ě 

klič~), to znamená projekčně, štavebně i technologi cky. 

Ze Směrn i ce dále cituji: 

- 45 5 -

(" na 



Za zvlášt nal é havé pova žov a t ř eš ení n e pří z n ivé si t uace v z áso

bování pitnou vodou. Ke zlepše ní s tavu zabe z pe či t: 

- z kapacitnění zdrojů pitné vod y , z vý š ení výkonn os t i úpraven a 

rozvodů, 

- z í skání dal š ích zdroj ů , 

- roz š íření hydrogeologického průzkumu, 

- zvýšení péče o základní prostředky a zv ýš ení podílu oprav na 

1, 3% ročně z jejich hodnot y s c ílem snížení ztráty vody v 

trubní sít i minimálně o 5% a z ajištění ra c i onálního hospoda

ření s vodou. 

Věřím, že bude plně zabezpečen vládami ulo žen ý úkol, za

řazovat stavby pro zajišt ě ní vodní c h zdrojů a č i s tíren odpad

ních vod s určenými limity do závazných úkol ů návrhu státního 

plánu. Jedině tak totiž vytvoříme předpokl a d k žádoucímu zvra

tu v napjatosti vodohospodářské bilance. 

U•ědomujeme si, že investi ční v ýs t a vba je pro ces dlouho

~ o b ý a že její přínosy k nápravě s oučasn é h o st a vu můž eme oče

kávat nejdříve za 10 let. Proto musí me veškeré na še úsi lí za

měřit na intenzifikační faktory vodoho s podář s k ých p r o c e s ů, hos

podárné užití vody ve vš ech oblastech a na ochranu vodního bo

hatství a vodních poměrů vůbec. Ra c ional izac e hospodaření s vo

dou by se tedy měla stát hlavním nosn ým program e m činn o sti spo

lečnosti v příštím období. 

Přitom vycházím z toho, že předev š ím d r ob ná, a vš ak neustá

vajíc! cílevědomá práce vodohospodářů vš ude a ve vš ech úrovních 

může k tomu vytvořit potřebné předpoklady. Té to prá ce si va žme 

a tuto práci také oceňujme. 

•• 
- 456 -

Z diskusních příspěvků 

POMOC VOOOHOSPODÁRSKt SPDLE~NOSTI ~SVTS RACIONALIZACI 

VODN1HO HOS PO DÁRSTV1 

(diskusní příspěvek ing. V. Gotze z ~eského výboru vodohospo

dářské společnosti ~SVTS) 

Vodohospodářská společnost ~SVTS chce všemi svými pro

středky napomoci řešení závažných úkolů, vyplývajících z nut

nosti racionalizovat hospodaření s vodou. Příloha k vládnímu 

usnesení č . 91 / 64 věnuje pozornost širokému okruhu problémů a 

to s různou mírou konkrétnosti a závaznosti. Zaměřme se na · ně 

z hlediska poslání ~SVTS jako dobrovolné společenské organiza

ce, sdružující ve svých řadách aktivní pracovníky, zlepšovate

le, vynálezce a novátory. 

Celkov ý počet více než třiceti dílčích úkolů rozdílné vá

hy a naléhavo s ti můžeme rozdělit zhruba do tří skupin: 

- úkol y pro vodohospodářské organizace obou oborů a jejich nad

ří z ené orgány, 

- úkoly, t ýkající se uživ~telů vody, 
- úkoly, směřující k zlepšení podmínek pro racionální využívá-

ní vody a úkoly obecného zamě te n í pro ochranu vodních zdro 

jů. 

Mohlo by se na první pohled zdát, že usnesení ve své pří

lo ze nepřináší mnoho nového - vždyt většinu problémů, o nichž 

se tam pojednává , znají vodohospodáři jako chronické, mno

hokrát se již o nich na různých úrovních jednalo. 

- 457 -



Jsou v něm však . obsaženy tři významné faktory, které při

nášejí do řešení celé problematiky novou kvalitu a o nichž 
bych se rád zmínil: 

1. Ukládá se snížit do roku 1990 podíl ztrát vody ve veřejných 
vodovodech o pět procent, což představuje zhruba 60 mil. m

3 

v cílovém roce. Na druhé straně se pro zlepšení péče o . ZP 
oboru VaK uvolňují v období 66 - 90 téměř 2 miliardy Kčs, 
tj. minimálně 300 mil. Kčs ročně. Vyjdeme-li z provedených 
analýz dosavadní struktury oprav, lze předpokládat, že to 
umožní zvýšení objemu plánovaných oprav vodovodních sítí na 

zhruba troj- až čtyřnásobek proti současnému stavu, tj. na 
cca 200 - JOO mil. Kčs ročně . · To se odrazí ve zvýšení po
třeby kapacit pro projektovou přípravu jednotlivých akcí i 
zabezpečování potřebných stavebních prací. 

2. Společně s tím se věnuje velká pozornost i účelnému užití 
vody u odběratelů včetně omezování .úniků zlepšením péče 
o domovní instalace. Využitelné rezervy se střídmě odhadují 
na 100 - 150 mil. m3 ročně. Má-li být těchto cílů dosaženo, 
budeme muset všichni vyvinout nemalou aktivitu. 

3. ~ada úkolů je zaměřena na zlepšení kvality vodní složky 
životního prostředí - af již cestou absolutního šetření vo
dou, minimalizace znečištování vody nebo intenzifikace a 
nové výstavby čistíren. Z hlediska nás - členů vodohospo
dářské společnosti ~SVTS - je důležité, že se již nyní na
cházíme v období zlomu, kdy dostupné informace dovolují vy
slovit přes v ědčení, že již dále neporoste znečištění, vy
pouštěné do toků prÓmyslem a zemědělstvím (spíše naopak). 

. Bude se tedy postupně zvětšovat relativní podíl znečištění 
odpadními vodami z měst a obcí; tím důležitější pak bud e 
realizace ~dpovídajících opatření ve výstavbě a provozu 
čistíren městských odpadních vod. 

Ve svém vystoupení bych se rád zmínil i o aktivitě naší 
společnosti v souvislosti s racionalizací hospodaření s vodou. 
Týká se t~í okruhů.problémů: 

- 4 5 8 -

_ dosavadní činnosti naší společnosti pro ro zvoj ra c ionálního 
užívání vodních z drojů a obecně racionálního ro zvoje vodního 
hospodářství a plnění jeho funkce ve společenské dělbě prá-

ce, 
_ prohloubení spolupráce CSVTS a řídí c í c h orgán ů podniko vé 

sféry na úseku racionalizace hospodaře ní s vodou i vodního 
hospodářství obecně, 

- aktivity naší vodohospodářské společno s ti ve v~ tahu k ostat
ním odborným společnostem CSVTS. 

1. K dosavadní činno s ti naší vodoho s podář s k é spol e čno s ti 

CSVTS: 

Prakticky ve š kerá dosavadní činnost této naší společnos
ti je zaměřena k podpoře souboru usnesení vlád k racionalizaci 
hospodaření s vodou. Kromě tradičních akcí, pořádaných převáž
ně pro pracovníky z okruhu vodohospodářských organizací ( jenom 
namátkou je možno uvést např. konferenci "VODA 64", semináře 
k péči 0 základní prostředky a ke snižování ztrát vody ve ve
řejných vodovodech CSR ) , se pozornost vodohospodářské společ
nosti již dlouhodobě orientuje i na vodohospodářskou problema
tiku průmy ~~u a na pomoc vodohospodářům, pracujícím v průmys
lu. Dokladem toho je letošní, již 30. vodohospodářská konfe
rence "Progresívní s ystémy vodního hospodářství průmyslu " , kte
rá se za účasti 400 odborníků z a b ýv ala problematikou mi nimal i
zace odběrů vod y a v y pou š t ě n é ho zne č i š tění z pr ů myslových z á
v odů. Dál e - v rám ci dvanácti o dbo rný ch s ku pin při Ceské m vý 
boru vodohospodář s k é s pole č nost i pra c uje od ro~u 1962 ve lmi a k
tivně i odborná skupina p éč e o prům y sl ové a zem ě dě l sk é vodo 
hospodáře. ev se akt i vně ang ažuje v r ealiz aci p r og r amu Ce s ké 
rady v oblasti pé če o životní p r ostře dí na l é t a 196 3 - 1 ~6 8 , 
kde s polu p ra c u je ze jmén a s e s pole čno s tí p o t r a vinářs k ou . 

Šir oká pa l eta a kcí odpovídají c íh o z amě ř e n i s e k a ž d o r očně 
pořád á v rámci půso bn ost i je dn o tl iv ýc h kr a j s k ých v ý bor ů s po -

lečn os t i . 

- :, ' •' ) -



I když je naše činnost velmi široká, zasluhuje si i kri
tický pohled - a to zejména ve vztahu k ob s ahu citovan é ho 
vládního usneseni, které je podnětem k na š emu aktivu. Projde
me-li obsah jednotl i vých akci, můžem e konstatovat značnou 
pestrost přístup ů k řešeni jednotlivých problémů. Dalo by se 
říci, že tyto akce poskytuji řadu informaci - to je kon ec kon
ců jejich hlavním posláním - avšak ne vždy a ne v dostatečné 
míře koncentruji pozornost na efektivní a ucelená ře š eni na
léhavých problémů. V tomto směru je v naši činnosti nepoch yb
ně co zlepšovat. 

2. K prohloubeni spolupráce ~SVTS a vodohospodářských 
o.rganizaci 

Ospěch při plněni úkolů racionalizace hospodařeni s vo
dou je podm1něn'intenz1vn1m využitím všech rezerv a těsnou a 
účinnou spoluprací všech složek. Letmý pohled do seznamu členů 
naši společnosti ukazuje, že všichni vedoucí hospodářští pra
covnici jsou členy společnosti a že řada z nich zastá vá ve spo
lečnosti významné funkce. Pfesto však stoji za to upozornit na 
některé směry prohlubováni vzájemné spolupráce mezi podniky a 
jednotlivými orgány naši společnosti: 

a. Za.bezpečeni úkolů racionalizace je možné pouze při zv ě t š en é 
náročnosti na četné práce vodohospodářských organizaci ( je
nom namátkou uveome na úseku vodovodů: vyhodnocováni funk č 
ního stavu vodovodních síti a jejich úseků, objektivní vý
běr úseků pro opravy, diferenciální analýza úniků vody, vy
hodnocováni poruch, příprava a zpracováváni projektov é do 
kumentace oprav, příprava organizačních a plá novací ch opa
třeni pro zabezpečeni odpov1daj1c1ch stav e bních kapacit 
atd.). Zde všude se může uplatnit aktivita členů pob oč ek. 
Přitom současný stav teoretického i praktického pozná
ni společně se zkušenostmi provozních pracovníků dávají mož
nost, aby ~SVTS mohla bezprostředně přispět k ře š eni stano
vených úkolů. 

- 460 -

b. Ukazuje s e, že bude prospě š né pozorněji se dívat kolem sebe 
a intenzivněji s e sezna~ovat a přebírat z ku š enosti jiných. 
Např. jen zde, v Havličkově Brodě, by c hom mohli u zdejšího 
odštěpného zá vodu Vč VaK získat mnoho podnětů k řízeni péče 
o vodovodní sítě. Podobně ve vedlejším okrese, byt z jiného 
kraje - v OZ Humpolec - mají velmi příznivé výsledky v péči 
o vodovodní sítě, v organick é m rozvoji SM~ pro potřeby 
oprav i vlastni investiční činnosti; nelze opomenout, že se 
zde i odvážně vyrovnávají se zneškodňováním rozhodujících 
zdrojů znečištěni městských odpadních vod bez ohledu na 
squčasné dodavatelské potíže. 

Podobných dobrých příkladů je jistě mnoho, jde jenom 
o to vědět o nich, uvědomit si je, objektivně analyzovat klady 
a dobré zkušenosti rychle rozšiřovat a využívat. 

Zde mohou pobočky naši společnosti vykonat kus užitečné 
práce. 

3. Spolupráce s ostatními odbornými společnostmi 

~ada úkolů z přílohy vládního usneseni je zaměřena mimo 
odvětvi vodního hospodářství. ~eský výbor vodohospodářské spo- · 
lečnosti bude pokračovat v dosavadní praxi rozvíjeni spoluprá
ce s ostatními odbornými společnostmi. Bude při tom sledovat 
tyto základní cíle: 

- informovat je o naléhavosti ře š eni příslušné vodohospodářské 

problematiky, 

- podněcovat jejich aktivitu k řešeni konkrétních otázek, jež 
jsou v dané etapě významné z hl e disk a vod n ího hos podář stv í , 

- spolupracovat v rámci ~SVTS při řešeni úkol ů a akcí, jeji c hž 
výsledky se dotýkají vodního ho s podářství. 

Jistě s toji za př i pomenuti, že na I. čtvrtletí 19 85 
připravuje projednání problematiky racionálního hospod a · 
s vodou i n ě kter ý ch dal ši ch výz namn ýc h vodoho s podářsk ý c 

- 461 -



zek v ~eské radě ~SVTS - zejména z hlediska rozvoje aktivity 

VTS. Naše vodohospodářská společnost se bude na přípravě pod

kladů velmi aktivně podílet a postará se, aby žádný z podstat

ných problémů nezůstal opomenut . 

~SVTS nepřísluší řešit úkoly VTR nebo racionalizace naše

ho národního hospodářství - tot o poslání a povinnost mají ji

né organizace . Přesto však VTS představuje - díky své členské 

základně a rozsáhlé politickoodborné činnosti - důležitý fak

tor, který může významně přispět k mobilizaci všech tvůrčích 

kapacit a k jejich ú~elnému využití pro řešení společensky na

léhavých úkolů. 

RACIONALIZACE HOSPODAAEN1 SE ZDROJI POVRCHOVÝCH VOD 

(diskusní příspěvek ing . J. Šintáka z Povodí Ohře) 

Základním cílem hos p odaření s vodou je zajištění vody 

v potřebném množství, kvalitě, místě a čase, přičemž splnění 

t o hoto cíle by mělo být racionální. 

Racionální využití zdrojů obecně je v zásadě podmí

něno především: 

- racionálními požadavky odběratelů, 

- kvalitou vody, 

_ racionálním řízením provozu nádrží, resp. v širším, systémo

vém pojetí v racionálním řízení provozu vodohospodářských 

soustav . 

Pokud jde 0 první dvě oblasti , můžeme je ovlivnit pouze 

částečně - nepřímo, především stanovisky k záměrům investorů a 

ekonomickou stimulací . Působení ceny vody na odběratele je mi

·nimální (zpravidla zdaleka nedosahuje ani 1% z jeho celkových 

- 462 -

„ 

nákladů), na straně druhé se množství odebrané vody promítá do 

upravených vlastních výkonů podniků povodí a jeho vliv na či

tatele produktivity působí ve velmi omezené míře. Zajištění 

odpovídajícího čištění odpadních vod je pro nejbližší období 

z národohospodářského hlediéka nereálné jak finančně, tak po 

stránce dodavatelského zajištění. Ani v této oblasti není eko

nomický tlak na zajištění čištění zatím dostatečně účinný. 

Pro podnik povodí proto zůstává hlavní oblastí racionali

zace hospodaření se zdroji povrchových vod především řízení 

provozu vodních děl, resp. vodohospodářských soustav. 

Základními podmínkami 

poznání chování řízeného 

pro každé racionální řízení jsou 

objektu a v potřebném čase správné 

informace o jeho aktuálním stavu. 

Je možné konstatovat, že došlo k významnému zlepšení sbě

ru informací a jejich zpracování, především zavedením automa

tizovaného sběru dat a jejich zpracováním s využitím výpočetní 

techniky. Zatím však v převážné míře pro optimální řízení chy

bí metodika řízení provozu vodohospodářských soustav, kde by 

byly stanovení základní principy a postupy . V tomt o směru ne

považuji za reálné, že by se podařilo vyřešit obecný řídící pro

gram, použitelný pro jakoukoliv konkrétní so usta vu, naopak bu

de nezbytné základní principy aplikovat při zpracování řídící

ho programu, takříkajíc "šitého na míru" pro konkrétní podmín

ky. 

Protože suché období let 1982 - 1983 nás dos.lova donutilo 

k pokusu o řešení soustavy vodárenských zdrojů v oblasti Seve

ročeské hnědouhelné pánve, řeknu alespoň několik našich zkuše

ností z této činnosti . Vytčený cíl zněl: Zhodnotit s ohledem 

na okamžitý stav vody v nádržích zabezpečenost krytí nároků 

v soustavě v krátkodobém (z našeho pohledu několikaletém) vý

hledu. Na základě výsledku zhodnocení rozhodnout o případném 

omezení dodávek, eventuálně o urychleném budování provizorníeh 

posílení zdrojů . 

- 463 -



i 

Z toho vyplynul y tyto základní úl ohy: 

1 . Definováni soustavy a j e jí struktury . 

2 . Zho dnoceni jednotlivých prvků soustavy. 

3 . Určeni kritérii pro využíváni nádrži. 

4. Zprac ováni ře šen i. 

Definováni soustavy a její struktury bylo provedeno za 

plné s polupráce se Severočeskými vodovody a kanalizacemi Te

plice. Bez této spolupráce by splněni úkolu bylo zce la ne

reálné. Pro představu - v konečném návrhu má tato soustava 

115 prvků, z t oho je 6 nádrži, 5 odběrů z toků, 2 odběry 

z podzemních zdrojů, 7 úpraven vod y , 16 uzlových s potře

bi š f, zbytek t v o !'i doprav ni c.est y a jejich st yčni ky. 

Ohodnoceni prvků bylo rovněž z převážné části proved eno 

SčV AK (kapacity úpraven, dopravních cest, uz lové s potřeby, od

běry z podzemní ch zdrojů, kapacity če rpací ch stanic) . 

Zdroje se využívají v pořadí - odběry z podzemních zdro

jů, z toků, z místních zdrojů, pak odběry z nádrží, vše s ci

lem plného pokrytí všech potřeb. Pro odběry z nádrží bylo zvo 

leno kritérium, aby - pokud to so us tava dovolí - bylo relativ

ní vyprázdnění všech nádrží shodné, a to takové, aby za dlou 

hodobého průměrného přítoku do každé nádrže při odběru odpoví

dajícímu jejímu izolovanému efektu se všechny nádr že naplnily 

ve stejný časový okamžik. 

Výstupy z vlastního zpracování byly zvoleny po konzulta

cích se SčVAK s ohledem na c o možná největší vypovídací schop

nost (zabezpečení dodávky, výpis poruch s odpovídajícím výpi

sem plně vytížených dopravní c h cest, pravděpodobnosti pole na

plnění nádrží, odběrů z nádrží, výroby na jednotlivých úpra v

nách, vytížení jednotlivých dopravn íc h cest a dal ší) . 

Má-li vš ak být výsledek posouzení reálný, je nutné takto 

na zdrojích v soustavě tr vale hospodařit. Proto byl v průběhu 

zpracováni vy t yčen dal ší nezbytný úkol , a to zpracováni opera

tivního l'idiciho dispečer skéh o programu, kterým se stanoví p!'i

sluš ná výroba pitn é vody na jednotlivých úp rav nách na podkladě 

okamž it ého naplněni nádrži, předpokládaných průtoků, vydatnos

ti mist nich zd rojů a uzlov ých spotřeb . 

Uvedené úkoly se podařilo za s pol upráce obou dotčených 

stran , tj . Povodí Ohře a SčVAK, v zásadě zvládnout; úplná prak

tická realizace si však vyžádá ještě z načné ús ilí na obou stra

ná c h. Předp ok ládáme, že bude nutno ale s poň zdokonalit opera

tivnost sběr u dat z míst spotřebi š f . Navíc zatím nelze zdaleka 

tvrdit, že zvo lená pravidla pro řízeni provozu nádrží jsou op

timální. Proto předpokládáme, že řešením těchto problémů by se 

měl dále zabývat jeden z úkolů te c hnického rozvoje v B.5LP a 

případně by i některé z problémů mohly být řešení v rámci stát

ního úkolu "Racionální řízení vodohospodářských soustav". 

Základní zkušenosti lze shrnout asi takto: 

1. ~ešeni jakékoliv soustavy ve vš ech fázích není reálné bez 

trvalé úzké spol upráce s odběr at eli. 

2 . Racionální operativní řízení hospodařeni se zdroji je možné 

pouze z a předpokladu získání operativníc h informací o vodo

hospodářské soustavě . 

3 . Úspěšnost racionálního řízení je podmíněna reálnými údaji 

odběratelů. 

Z pohledu racionálního řízení využití povrchových zdrojů 

šlo o dva problémové okruhy, které by měly být dořešeny: 

1 . Způsob a pravidla pro řízení hospodaření s nádržemi. 

2 . Podmínky pro rozhodnutí o případném omezení či regulaci od

běrů. 

- 464 - - 465 -



~ACIONALIZACE HO SPODARENl SE ZDROJI PODZ EMN1CH VOD 

(diskusní příspěvek ing. Kamberského z Vodních z droj ů) 

Podzemní voda, která je v přirozen é m stavu svými vlast-

nostmi nejblíže požadavkům na z dravotně nezávadnou a pro člo

věka biologicky hodnotnou vodu 1, má a bude mít v systému záso~ 

bování obyvatelstva své nezastupitelné místo. Vždyt v celé řa

dě oblastí rsR bude podzemní voda i v budoucnu zdrojem rozho

dujícím. 

Proto je nezbytné dále prohlubovat stupeň poznání přírod

ních podmínek tvorby a ob ě hu podzemní vody~ zabezpečit racio

nální hospodaření s ní a její ochranu . 

Těžiště prací podniku Vodní zdroje bude i nadále spočí v at 

především ve vyhledávacím a účelovém hydro~eologi cké m pr ůzkum u 

podzemních vod, to znamená ve vyhledávání, ověřování a o c hraně 

zdrojů kvalitní pitné vody a v činnostech, kter é pomáhají za

bezpečit provoz základních v odohospodářských zaříz e ní a fondů. 

Naše hlavní dodavat e l ské vazby budeme stále orientovat 

především na vodohospodářské organizace řízené krajskými ná

rodními výbory. Potřeby a požadavky těchto na š ich tradi čn ích 

partnerů budeme zajištov at přednost n ě. 

V oblasti hydrogeologického prů zk umu a využití pod zemních 

vod půjde zejména o: 

- prohlubován! průzkumů v h ydrogeologick y akt i vních oblastech 

do vyšších kategorií prozkoumanosti, které jsou podkladempro 

přímé vodohospod~řské využití zásob podzemní c h vod, 

- 466 -

- př e ho dnocování zásob podzemních vod a intenzifikace odběrů z 

již využívaných jímacích území pomocí moderních metod hodno

cení a poznatků z dosavadního provozu těchto za řízení. V té

to oblasti bychom rádi více spolupracovali s vědeckovýzkum

nou základnou resortu, ·př edevším s VÚV Praha. Výsledkem by 

měly být modernizované nebo rekonstruované jímací objekty a 

zař í zení , potřebné pozor ovací systémy a moderní provo zní řá

dy . 

Systema tick ý hydrog e ologický průzkum podzemních vod byl 

až dosud zamě řován předev š ím do oblastí hydrogeologicky aktiv

ní c h, které mohly být, pokud se jedn á o zdroje podzemní vody, 

soběstačné, nebo mohly poskytovat určité přebytky pitné vody. 

Při n e rovnoměrném rozdělení z ás ob podzemních vod a nestejné pro

zkou manosti území našeho stá tu je však nezbytné energičtěji 

přistoupit jak k dokončení z ákladního průzkumu, tak k systema

tickém u prověřování oblastí hydrogeologicky mén ě významných či 

deficitních. Nepříznivý stav v zásobování pitnou vodou v někte

rých obla s te c h rsR zejména v posledních extrémně suchých letech 

zdůrazňuje nutnost vážněji se zabývat těmito oblastmi. Máme 

zkušenosti, že pomocí vhodné v rtné techniky je možné získat 

často i v tě cht o oblastech množství podzemní vody, pot ř ebné 

k za bezpeče ní mí s tního zásobování pitnou vodou. V duchu usne

se ní vlády rsR a př edse dn ictva federální vlád y o ře šení pro

blémů ve vodohos podář sky pasivních oblastech se postupně vyba

vuj eme potřebnou technikou a průzkumné práce v deficitních ob

late ch za bezpečujem e ve s tále vět š ím rozsahu. Tento trend 

chceme zachovat i nadále. Za velmi vážný probl ém však považu

jeme letitý nedostatek maloprůměrových čerpadel na tuzemsk ém 

trhu, která jsou pro jímání podzemní vody z těchto objekt ů ne

z bytn á . 

Dalším vážným problémem, který ča s to znemo ž ňuje nebo zne

s nadňuje dosavadní nebo plánované využíváni zdrojů vody, je 

rostoucí zneči š tění podzemních a povrchových vod, zaviněné 

prudkým rů s tem zemědělské a průmyslové výroby, odpady z komu

nální sféry apod . Považuj e me proto za nezbytné prohloubit p r e 

ventiv ní ochr a nu jak s távají c í c h, tak i per s pektivní c h jfma -

- 4 67 -



cích území. Zku še nosti z dlouhod obé ho využíváni podzemních vod 

potvrzují důležitost systemati ckéh o s ledování a hodnocení 

množství a jakosti těžené vo dy v jednotlivých jímacích úze 

mích. Všechna významnější jimac1 území by proto měla být opa

třena systémem indikačních vrtů, které by měl y zabezpečit je

jich kva n t itativ ní i kvalitativní ochranu a podávat nesmírně 

cenné podklady 0 celkovém režimu podze mní ch vod pro objektivní 

bil anci skutečně využitelných zásob. Náš podnik je připraven i 

tento druh prací plnit . Dále bude me rozvíjet činnosti zaměřené 

ve prospěch spolehlivého a hospodárného provozu základních fon

dů vodovodů a kanalizací. Do této obla s ti patři kontroly prů

chodnosti vodovodního potrubí a stavu neprůlezný ch kanalizací 

televizními kamerami, či š těni vodovodního potrubí pro spolehli

vý, energeticky úsporn ý provoz vodovodů, prohlídky jímacích 

objektů a zařízení až do hloubek 4DD m včetně jejich 

ce a protikorozní ochrana vodovodních potrubí. 

regenera-

Kromě naší tradiční náplně se ch ceme podílet i na: 

_ praktickém využívání metod umělého obohacováni a akumulace 

zásob podzemních vod, nebot výzkumné, rozvojové a průzkumné 

práce pokročily tak daleko, že ~e možné širši praktické vy

užití těchto metod, 

_ řešeni problémů možného využíváni št ěrkovišt a důlních vod 

pro jímáni pitné vody, 

_ zabezpečováni sledováni jakosti podzemní vody v pozorovací 

síti HMÚ a vybraných pramenů na územi CSR, 

_ řešení úkolů ochrany podzemní vody před jejím znečištovánim 

průsaky ze skládek a před chemickým znečištěním, řešení 

vzniklých havárii v čistotě podzemní vody a likvidaci 

trvajiciho znečištěn . 

déle-

Můžeme k~nstatovat, že počet zakázek z oblasti ochran y 

podzemních vod nárokovaných u našeho podniku rok od roku stou

pá. v současné době řešime několik velmi závažných případů ha

varijního znečištěni podzemních vod. Např. na lokalitě Kolín -

_Lučební závod y je v t ěsném.s oused s tví továrn y p ř ímo ohr oženo 

- 468 -

jímací území o kapacitě 50 l.s-l zás obují c í část města úniky 

organických láte k . Na opačné straně Ko lína jiný cech této to

várny způsobil takové znečištěn í , že v ce ntrální části kon ta

minace nalézáme v podzemní vodě až 10. 500 mg kyanidů v litru 

vody. ( Pro úplnost uvádím, že platná CSN připouští mezi závaz

nými ukazateli pro pitné vody ma x imálně 0,01 mg / l). 

V rámci našeho podniku chceme vybudovat sdruženou labora

toř sériové analýzy stopových množství organických látek, ne

bot tyto látk y budou zahrnuty do CSN pro hodnocení jakosti vo

dy. V současné době neni žádná z resortních laboratoří schopna 

tato stanoveni zajistit. Nov á laboratoř b y měla pokrýt potřeby 

všech podnik ů resortu lesního a vodníh o h os podářství, všech 

krajských podniků vo dovodů a kanalizací a dal šíc h zájemců. 

Získali jsme praktické zkušenosti s chemickou regenerací 

jímacích objektů . Tato efektivní metoda se je v í jako mimořádně 

perspektivní. Chemické regenerace zahájíme již v roce 1985. 

Za velmi potřebné pokládáme práce spojené s likvidací ne 

potřebných a nevhodných průzkumných a jímacích objektů, kte

rých je v CSR vytypováno zátím asi 1500. I tyto práce ch c eme 

postupně zajištovat . 

Ztráty vody v trubních sítích potvrzují, že je nezbytné 

pro s adit a zavést metody ochr • ~Y v nitřních stěn vodovodního po

trubí, které mohou podle zahraničních zkušeností značně pro

dloužit jeho životnost a zt ráty podstatně snížit. · I tento pro

blém se snažíme v na š em podniku prostřednictvím KRB řešit. 

Chceme posílit naši výrobní složku o kapacity zaměřen é na 

stavbu kopaných studní a jímac ích zářezů, zejména v so uvislosti 

s řešením problémů jímání podzemní voďy v defi ci tních oblas

tech. V současné době připravujeme se všemi krajskými podniky 

vodovodů a kanalizací podrobný ~rogram vzájemné spolupráce pro 

období 8.5LP. 

- 469 -



RACIONALIZACE HOSPODAnENl S VODOU V OBDOB1 SUCHA V PODM1NK~CH 

OSTRAVSKA 

(diskusní příspěvek ing. L. Dobeše z KV CSVTS Srn krsje 1 

Známá zkušenost, že se vodohospodáři nejvíc poučí za po

vodní, kdy extrémní průtoky odhalí sebemenší nedostatek, se 

v nedá vn é době osvědčila i v opačné situaci - v mimořádně su

chém období, které jsme v Severomoravském kraji absolvovali od 

poloviny roku 1983do poloviny roku 1984. Zkušenosti, které se

veromoravští vodohospodáři všech oborů zs sucha získali, jsou 

všestranně cenné, a proto je chci ve svém diskusním příspěvku 

stručně chsrskterizovat. 

Podle hydrologického vyhodnocení lze uvedené období cha-

rakterizovat takto: 
podle srážek v Ostravě je rok 1983 sedmý nejsušší za posled

ních sto let, srážkový deficit 201 mm v druhé polovině roku 

je třetí nejvyšší v posledních sto letech; 

- z hlediska dbsažených minimálních průtoků nebylo uplynulé su

ché období výrazně extrémní - dosažená minima byls 2 x až 5 x 

vyšší než dosud zjištěná; 

- důležitou roli však hréls délka jeho trvání - z tohoto hle

di~ka lze mluvit o 15 - 20 letém suchu; 

Ač tedy po stránce hydrologické není sucho vyhodnoceno jako 

extrémní, dosahovaly y kritickém období září 1983 až březen 

1984 srážky výše 48% a odtoky výše 42% úhrnu za stejné období 

průmirného roku. 

V důsledku zmíněných hydrologických podmínek poklesly 

průtoky ve vodních tocích na průtoky 260 - 364 denní, objemy 

vody v údolních nédrží~h poklesly na 26 - 44% zásobního obje

mu. Situaci v zásobování obyvatelstva i průmyslu vodou vážně 

komplikovaly problémy jakosti vody ve vodních tocích i údol-

ních nádržích. 

- 470 -

V průběhu suchého období byla uplatněna tato omezující a 

úsporná opatření: 

U pitné vody, dodávané průmyslu, došlo vyhlášením 2. re

gulačního stupně ke -snížení odběru pitné vody o 50%: toto di

rektivní opatření bylo prosazováno prostřednictvím vodohospo

dářských orgánů a sdělovacích prostředků (zejména denního tis

ku); v nezbytných případech i prostřednictvím politických or

gánů. Snížení odběru mělo v řsdě případů vážné důsledky hygie

nické (koupání pracovníků), provozní či estetické. 

Pro snížení odb!ru · pitné vody obyvatelstvem byls jednak 

realizována omezující opatření u provozovatele vodovodu - Se

veromoravských vodovodů s ksnslizací, jednak vyhlášeny regu

lační stupně v jednotlivých okresech. Význačnou roli hrála sou

stavná propagační kampaň denního tisku s téměř každodenními aktu

álními zprávami o stavu zásob vody, o účinných opatřeních, 

o příkladech hodných následování; rovněž relace v rozhlase či 

televizi popularizovaly celostátní i krajské vodohospodářské 

problémy. 

Vlivem uvedených opatření došlo ke snížení odběrů pitné 

vody, dodávané ostravským oblastním vodovodem, z původních cca 

3 900 l/s na cca 3 200 l/s ( s nevelkými denními výkyvy), tj. 

o 18%. 

Dodávka provozní vody průmyslu probíhala v souladu s ma

nipulačními řády za extrémně přísné manlpulace či za ještě 

zpřísněných opatření, která vedla k náročným vodohospodářským 

operacím - převádě~í vody mezi povodími, přečerpání vody do 

oblasti potřeby - ~ radikálním omezením odběrů vody ze strany 

která mé efektivní vodní hospodářství 

a 5% přídavné vody ze Zermanic, byla 
průmyslu: např. NHKG, 

s 95% cirkulované vody 

nucena snížit přídavnou vodu na 3,5%. 

- 471 -



Jaké lze z uplynulého s uchého období vyvodit zkušenosti? 

1 ) Sucho, ač nebylo všestranně extrémní, vyprovokovalo zájem 

veřejnosti - obyvatelstva i průmyslových podniků - o vodu a 

hospodaření s ní a výrazně posílilo prestiž vodního hospo

dářství. 

2) Sucho stmelilo vodohospodáře všech profesí s hygieniky a 

státní správou ke společn é snaze o jeho překonání a úspěšné 

zvládnutí. 

3) Sucho prokázalo všestrannou možnost úspor vody, a to jak 

v pitné vodě pro obyvátelstvo, tak i v pitné a provozní vo

dě pro průmysl; tyto úspory dosáhly v některých případech 

dříve nedosažených, ba dokonce ani nepředpokládaný c h výší. 

4) Za suchého období byla ověřena řada technických opatření, 

která jsou cenným přínosem pro další řízení hospodaření 

s vodou v kraji, zejména v povodí Odrý. 

5) Prokázala se souvislost množství a jakosti vody, a to vý

razně citlivěji než za normální situace. 

6) Byly ověřeny možnosti regulačních opatřeni vůči průmyslovým 

podnikům; rovněž byla ověřena účinnost agitace k šetření 

vodou u obyvatelstva. 

7) Suché období ověřilo zájem politických i státních orgá

nů o pro blémy vodního hospodářství a možnost účinných zása

hů ze strany těchto orgánů. 

B) Za suchéh o období byly získány cenné zkušenosti ve vodohos

podářských provozech vodohospodářských i průmyslových pod

niků, v řídící práci u průmyslových podniků a u vodohospo

dářských orgánů a organizací. 

A jaký je současný stav ve vodním hospodářství kraje? 

Zásoby po vr c hové vody byly doplněny natolik, že současný stav 

povrchových vod je možno považovat za normální. Nejsou však 

doplněny zásoby podzemní vody - dle odborného odhadu chybí 

150 - 200 mm srážek. Pozoruhodný je vývoj potřeb vody pro oby-

- 472 -

vatelstvo a průmy s l po zruš eni všech omezujících a regulačních 

opatřeni: v současné m období se prokazuje, že zkušenosti z do

by nouze, kdy podniky a obyvatelstvo museli hospodařit vodou a 

š et ř it s ní, se uplatňují i nadále. Podniky, které provozně 

vystačí s men š ím množstvím vody, nemají a ~řejmě nebudou mit 

zájem - pokud je k tomu nepřimějí vnější okolnosti .- zvyšovat 

odběr y vody na svou původní potřebu. Tuto skutečnost dokumen

tu j e dosa vadní letoš ní vývoj potřeby vody, která je 0 7% nižší 

oproti plánu: úspora 24 mil. m3 vody je přesvědčujícím důkazem 
možnosti úspor vody , které mají původ v mimořádném suchu minu

lého období. A to j e výrazn ý přínos vodnímu hospodářství Seve

romoravsk é ho kr a je, kter ý přispěje k překonání kritického ob

dobí v zásobováni vodou do dokončeni výstavb y nádrže Slezská 
Harta. 

EKONOMICKt NÁSTROJE K RACIONÁLNlMU HOSPODA~ENl S PITNOU VODOU 

na. 

(diskusní příspěvek ing. L. Gottwalda z Jm VaK ) 

Důležitým nástrojem k regulaci spotřeby vody je její ce

SVC pitné vody, platná od roku 1967, tuto funkci plni zej-

ména proto, že ~yla stanovena s velkým předstihem oproti úrov

ni nákladů nutných k výrobě a dodávce pitné vody. Dnes je již 

tento předstih rychlým růstem nákladů značně vyrovnán . 

SVC sehrála zejména od 6. pětiletky funkci regulátora spo

třeby u socialistického sektoru a tuto funkci plní i nadále. 

Důsledkem bylo sníženi a někde i stagnace potřeby pitné vody 

pro průmysl, což umožnilo využit zdrojů pitné vody ve prospěch 

obyvatelstva, zejména v nové bytové výstavbě. Funkce ceny pit

né vody jako regulátora spotřeby byla tedy plně prokázána . Byla 

motivem pro realizaci racionalizačních opatření v průmyslových 
závodec h . 

- 4 73 -



Naopak ponechání s tar ých ce.n vody pro obyvat e l s tvo, je ž 

js ou ne změněny od r. 1945 ( s přepočtem při měnové reform ě v ro

ce 19 53 ) a jsou hluboko pod cenami platnými v roce 1938 i ná

klady na výrobu a dodávku pitné vodyfse uká z alo jako zásadní 

om yl. Tyto ce n y 

měly. 

nemohou plnit žádnou z funkcí, které by plnit 

Dnes nám vadi zejména to, že nestimulují odběratele k ra

cionálnímu ho s podaření s vodou. Přitom s i dovolím poznamenat, 

že odběrat e l vody nic nezískal, protože přesun kryti nutných 

nákladů do SV C pl a tn ých p r o prům y sl od r. 1967 s e promítl v ji

n ých cenách, tj. ce nách pr ů m y slov ýc h výrobků. 

Byl zpracován návrh na z vý še ni cen pitné ' vod y pro obyva

te l s tv o a ana lo gick y s ti m i sto č n é h o . Proto že z v yš ování cen 

nebylo reali z ováno postupn ě s ro st ou c ími náklady ani v 6. ani 

v 7. pětiletce, bude v B. pětiletce představovat skok o 150 ne

bo ví c e %. s ohl e d em na úpravy cen prováděné v jiných oborech 

l ze z toho odvodit zku š eno s t, že otálení s úpravou c en 

vody není dobr é ani prozíravé. 

pitné 

· d lt uvé s t J' eden z námět u , za-
K návrhu nov ých cen mi ovo e 

m ě řený na dal š í prohloubeni stimulace hospodaření s vodou. Pro 

běžnou potřebu pitné vody . obyvatel v domácnostech by měla být 

S Otfeb a nad tuto normu af z důvodů netěsnos
stanovena norma . p 
ti d~movní c h rozvodů nebo používání vody k jiným ú č elům by mě-

la bý t placena ve státních velkoobchodních cenách . Jako pří

klad můžeme uvést např . používání pitné vody k závlahám pozem-

na ktery' ch drobní pěstitel é pěstují ovoce a zeleninu pro 
ků, 

trh. Pro stejný účel platí zemědělské závody st á tní velkoob-

c~odní cenu a na trhu prodávají svou produkci vět š inou lev n ěji 

než drobní p ěs titelé. funkce ceny jako regulátora spotřeby pit

. ně vody by m ě la být i u obyvatel výra z ná. 

Pokusím s e n yní odpovědět na otázku, jak působí c ena pit

né vod y na do da vatere, tj . po dniky vodovodů a kanalizací . 

- 474 -

Zaveden í r ů zn ý c h ce n pitné vod y při s t e jn ých výr obních 

nákl a dech a změn y struktury dodávek pi tné vody během reali z a ce 

prováděcího p l ánu bylo vyhodnoceno v důvodové zpráv ě MLVH ~ SR, 

kde b yly kon s tatovány negativní vlivy na ho s podaření podnik ů 

VaK, jejich financování , hmotnou z ainteresova nos t atd. 

Shrneme-li poznatky z období 6. a 7. pě t i l e tky, mu s íme 

otev!~ ~ ě přiznat, že těmto podn i k ů m ne jsou v y tv o ř e n y normální 

podmínky, ve kterých by fungovaly ekon omi c ké ná s tro j e souboru 

opatřeni, že nebyly odstraněny vš echny negativní dopady racio

nálního hospodaření vodou realizovaného odběrateli. Proto dále 

přetrvávají nedostatky, které vytváří pr obl émy při s estavováni 

plánů i hospodaření podniků VaK; ty jsou stále vice ztrátové, 

průměrné výdělky jejich zaměstnanců zao s távají z a v ý dělky za

městnanc ů podniků s podobnou č i nnosti, mají ne dostatek pro

středků na opravy atd. Důsledkem je, že s e ozvaly názory, že 

tyto podniky nemají být hospodář s k ý mi org an i za cem i . Pravdou 

ale je, že dosud nebyly v y tvořen y normáln í a jinde obecně 

platné podmínky, aby i podniky Va K mohly f ungovat jako hospo

dářské organizace bez specifik a výjimek. 

Ne mohu proto souhlasit s názor em : " Kd y ž nevím e co s nimi, 

tak z nich udělejme rozpočtovky". Bylo by to snad pohodlné ře

šeni. Otázkou je, zda tak é odpo v ědné. J ist é vš ak je, že toto 

řešen í by ne odpovídalo duchu vl á dníh o us ne s ení k ra c ionál n ímu 

hosp o dař e ní s vodou. Znovu se proto přimlouvám za přijetí zásad 

ního ekonomi c ké ho řešení, jak o tom hovoří důvodová zpráva MLVH 

~ S R k zmíněn é mu vládnímu usne s ení. 

Na pr vé m mí s t ě je to za ve dení je dnotn é ho o ceňování pitné 

vod y a od vá d ě n í a č i š tění odp adní c h vod u dodavatelsk ýc h pod

ni ků ( podn iků VaK ) s tátní mi ve l ko o bc hodními cenami s v y ro vná

n í m r oz díl ů mez i SVC a real izační m i ce nami pro oby vatelst vo a 

d a l š í o db ě r a t e l e, kt e r é se o d SVC liš í. 

Ne máme-li dne s oba v u pl á nova t mi li a rd ovou ztrátu u t ěc ht o 

podn i ků, která s e v da l š í ch l e t e c h bude ryc hl e z vy šo vat, ne mu -

- 47 5 -



l 

sime se snad obávat plánovat zisk. Navíc tot o opatřeni ne má 

žádný dopad na celkový výsledný vztah na státní rozpočet. Toto 

zásadní opatřeni vnese normální vazby do plánovací č innosti, zej

ména soulad mezi hmotným plánem a plánem finančním, odstraní 

nutnost dalších provizorních řešeni, jakými jsou modifikovan é 

vlastni výkony v PC, případně další specifika v oboru vodovodů 

a kanalizaci a umožní přechod na v š eobecně platné zásad y pro 

hospodářské organizace včetně funkce ekonomických nástrojů 

souboru opatření, regulace mezd, vstřícného plánováni a hmotné 

stimulace pracovníků. Plně je třeba podpořit návrh na zřízení 

fondu racionálního hospodařeni s vodou ke krytí vlivu vnějších 

podmínek na plněni prováděcích 
plánů (klimatické podmínky nebo 

racionalizační opatření realizovaná odběrateli v průběhu roku). 

Přechod od extenzívního využívání zdrojů pitné vody k in

tenzívnímu hospodaření s těmito zdroji bude nezbytné promít

nout i do oblasti plánování a regulace mezd. Vidíme zde ne z

bytnost přehodnotit dosud užívané ukazatele a přejít od kvan

titativních ukazatelů k ukazatelům, které lépe vystihnou zá 

sluhu pracovníků na plněni celospolečenskéh
o posláni. 

Nadále již nevystačíme jen s měřením na m
3 vody. Stoji 

opravdu podniky VaK na tak nízkém stupni společenské důl e ži

tosti, jak o tom např. svědči zařazeni těc
hťo podniků při re

gulaci mezd? Intenzifikace vodohospodářských 
zařízeni ( nové 

typy technologie úpravy vod, čištěni odpadních vod, prodlužo

vání životnosti zařízeni, včasné odstraňováni poruch a zaji š 

tění dodávek pitné vody) přináší společnosti milionové hodno

ty, které se z atím nikde neeviduji. Zvyšováni efektivnosti 

činnosti vodovodů a kanali zací a no vý přistup k hodnocení 

efektů, které jejich činnost přinásí, to jsou nov é směry, kam 

bychom měli zaměřit pozornost při hodnocení podniků a odměňo

vání jejich pracovníků. Vyžaduje to posoudit, přehodnotit a 

změnit ekonomické nástroje ve v'odním ho spodářství pro 8. pěti

letku tak, aby racionální hospodaření s vodou nemělo negat ivní 

dopady na hospodaření podniků VaK i podniku povodí . Cílem 

všech těchto opatření by mělo být sladění zájmů pracovníků 

podniků VaK s celospolečenským zájmem na racionálním hospoda

ření s vodou. - 476 -

Závěry aktivu a soubory opatření vlád čSR a ČSSR 

k racionalizaci hospodaření s vodou 

Závěry aktivu ~eského výboru vodohospodářské společ

nosti ~SVTS a ministerstva lesního a vodního ho s po

dářství ~SR, pořádaného 22. listopadu 1984 v Havlíč

kově Brodě k racionalizaci· a ekonom i ckému stimulová-

ni hospodaření s vodou 

Účastníci aktivu v úvodních referátech d 
a i s kusnich při-

spěvcich zhodnotili vývoj a současny' stav d 
vo ního hospodář-

ství zejména na úseku hospodaření s vodou u 
vodohospodářských 

organizací a u hlavních spotřebitelských odvětvi v průmyslu a 

po s tup v této oblasti . P řitom 
zeměděl s tví a projednali dal š í 

brali v úvahu přirodni x 
podmínk y LSR i okolnosti, t ýkající se 

ochrany a tvorby 

kvality vod . 
vodních zdrojů j ak z hlediska množst ví, tak i 

V s oučasny' ch podmi ká h 
n c ro zvoje národního hospodářství 

zejména v souladu x á 
' 

s e zvy~ov nim úlohy intenzifikačních faktorů, 

se význam hospodařeni s vodou prohlubuje . Jde 0 hlediska v ýro

by u vodoho~podářských organizaci i o efektiv n ěj š í vyu ž íváni 

vody u odběratelů. 

Účastnici se aktivně přihla š uji k ře š eni ' k 1" b . 
u o u o s a žen ych 

v souborech opatřeni schválených národní i federální vládou a 

projednaných i v Předsednictvu ÚV K S ~ Úkol h · 1 

. 
· y za rnuJ obla s t 

technickou, ekonomickou, le g i s lativní i organizační . Je ji c h 

ře š ením se budou zab ýva t 

decko-v ýzkumná . 
pracovi š tě ro z vojová, výrobní i v č -

- 4 77 -



Aktiv 

_ při s p ěl k ši r š í informovano s ti o předmětné problematice 

_ konkretizoval praktická opatření směřující k plnění dan ýc h 

úkolů 

lší · · t h " vodoho s podá"u· k spotřebitelům a 
- upřesnil da vyvoJ vz a u L 

naopak 

- objasnil realizaci úkolů v rámci možností daných plánem 

t • b do"ešení ekonomicky'c h nástrojů řízení 
upozo rn il na po L e u 1 

tak, aby působily v souladu se záměry racionálního ho s poda-

ření s vodou 
_ vyzvedl nezbytnost užší spolupráce na úrovni resortů i orga-

nizací p~i koordinaci po s tupu ře še ní úkolů např. investiční 

výstavby a čistíren odpadních vod 

_ zdůraznil nutnost aktivního protiazování dalšího organizační-

dá • t í pro zaJ" ištění soula
ho rozvoje odvětví vodního hospo LS v 

kt Od větví s dosaženou úrovní 
du řízení a organizační stru ury 

rozvoje jako materiálně-technické základny. 

Účastníci aktivu doporučují, aby závěrů z jednání i námě

t ů z diskuse bylo využito: 

_ pro dal š í ře še ní úkolů vyplývajících z usnesení vlád 

_ k z pra cová ní vlastního dlouhodobého programu jednotlivýchor

ganizací k racionalizaci a 

ření s vodou 

- pro jednání Ceského výboru 

ké radě CSYTS; Ceský výbor 

ekonomickému stimulování hospoda-

vodohospodářské společnosti v Ces-

společnosti vodohospodářské roz

své další činnosti do měsíce po 
pracuje závěry do programu 

projednání v Ceské radě CSYTS 

k jednání Ceského i krajských výborů společnosti vodohospo-

dářské s odpovídajícími odbornými společnostmi CSYTS 

_ pro připravované krajské i podnikové _aktivy o hospodaře~í s vo-

dou 
_ pro usměrnění aktivity závodních poboček CSVTS 

_pro připravovanou publikaci v časopisu YTEI. 

- 478 -

Soubor opatření k racionalizaci a ekonomickému stimulová

ní hospodaření s vodou, přijatý vládou CSR usnesením ze 

dne 25. dubna 1984 č. 91 

1. Ve všech technologických procesech přijmout opatření k šet

ření vodou a minimalizaci znečištování vod; jak v technolo

gii výroby, tak i revizi technických norem na úseku potřeby 

a spotřeby vody i revizi příslu š n ý ch roz hodnutí YH org~nů. 

2. Zastavit rů5t znečištění povrchových a podzemních vod a 

postupně zlepiovat současný s tav; k tomu 

a) u stávajících zdrojů znečištění za bezpečit realizaci 

programu výstavby čistíren odpadních vod podle sezna

mu nejdůležitějších akcí na ochranu vod před znečiště

ním, zařazených do s tátního plánu, 

b) u nových zdrojů znečištění vče tně bytové výstavby zabez

pečit likvidaci znečištění ja ko nezb y tnou podmínku pro 

povolení r e alizace takových akcí v souladu s ustanovením 

§ 4 odst. 3 vodního zákona, 

c) zabezpečit intenzifikaci stávajících průmyslových čistí

r e n odpadních vod; k návrhům využít i odborných kapacit 

organiza ci odvětví vodního ho spodá řstvi, 

d) prohloubit účinnost finančně-ekonomických ná s trojů na 

ochranu č i stoty vod a zvýšit je ji c h dopady na hmotnouza

interesovanost z ne čišfovatelů . 

3 . Při nakládání s vodami a manipulaci s látk a mi š kodlivými 

vodám věnovat maximální pozornost prevenci ~znik u havari j

nich připadů znečištování povrchovýc h a pod zem ních vod 

včetně potřebné vy baven osti na likvidaci havarií . V připa

dě vzniku těch t o sit uací zabezpečit jejic h včasnou a úplnou 

likvidaci původc e m zneči š t ě ní. 

4. Na z ák la dě s ou č a s n é ho s tavu poznání upravit oborovou normu 

8 3 06 35 " P otřeba z ávlaho vé v od y při doplňkov é závla ze ". 

- 4 79 -



5. Urychlit regionální průzkum podzemních vod v hydrologicky 

aktivních oblastech tak, aby byl v zásadě dokončen a vy

hodnocen v CSR v období let 1986 - 90 a jeho průběh před

nostně orientovat do oblastí s nedostatkem pitné vody. 

6. V návaznosti na schválené výsledky regionálního hydrolo

gického průzkumu subkomisí KKZ pro zásoby podzemních vod 

při Komisi pro klasifikaci zásob nerostných surovin při 

vládě CSSR zpracovat realizační program jejich využití pro 

vodárenské účely. 

7. Šetření teplou vodou považovat za důležitou součást systé

mu hospodaření s vodou; v tom smyslu 

a) provést kontrolu důsledného plnění usnesení PV CSSR č. 

292/1980, jímž bylo uloženo měření tepla a teplé vody 

podle skutečné spotřeby; k tomu vyrobit a zavádět bytové 

vodoměry na teplou vodu, 

b) provést revizi technického stavu rozvodů teplé vody i 

příslušných předávacích stanic a zabezpečit jejichbez-

poruchovou funkci. 

8. V podni cích vodovodů a kanalizací snižovat ztráty vody ve 

vodárenských sítích zejména zlepšováním péče o základní 

prostředky; k tomu 

a) provádět pravidelné kontroly sítě a vyhledávat skrytépo-

ruchy při využití všech dostupných progresivních 

nastických metod a zabezpečit v plánu podmínky pro 

měřené zajištění přístrojové techniky, 

diag

při-

b) postupně zabezpečit vyhovující stav trubních sítí včas-

nými opravami a rekonstrukcemi, posoudit stav rozhodu

jících vodovodů a diferencovaně navrhnout opatření ke 

snížení ztrát vody s cílem dosáhnout v 8. 5LP snížení 

podílu ztrát nejméně o 5% oproti sta vu roku 1983; toto 

opatřen í promítnout po dohodě s MPSV CSR do hmotné zain

teresovanost~ podniků vodovodů a kanalizací, 

- 480 -

c) předcházet důsledn ým dodržováním kvality pitné vody 

i teplé užitkové vody dle požadavků CSN 83 06 15 

"Jakost vody dopravovan é potrubím" a CSN 83 06 11 

"Pitná voda" zhoršení technického stavu trubních sítí a 

měficí techniky, 

d) dotovat nově zřízené fondy oprav u podniků vodovodů a 

kanalizací v počáteční výši min i málně 1,3% z pořizova cí 

ceny základních prostředků s cílem postupně dosáhnoutvý

še oprav podle norem vyjadřující c h skutečnou potřebu pé

če o základní prostředky, s ledovat a vyhodnocovat účin

nost a přínosy fondu, 

e) důsledně využívat stavebně-montá ž ní kapacity podniků vo

dovodů a kanalizaci k prováděni úd r žby a opravy přísluš

ných základníc h prostředků; vytvářet podmínky pro zvýše

ní stavebně-montážních kapacit s cílem odstranit zaned

banost v opravách a údržbě vodohospodářských zařízení a 

snižovat ztráty vody v trubní síti, 

f) předložit návrh na zřízení fondu racionálního hospodaře

ní s pitnou vodou ke krytí výpadků z tržeb vzniklých ra

cionálními opatřeními u odběratelů, 

g) přehodnotit počet paušálových odběrů a vlastní potře

bu pitné vody v podnicích vodovodů a kanalizací podle 

skutečnosti r. 1983 a zajistit účinná opatření k jejich 

podstatnému snížení, 

h ) v ročních rozborech podniků vodovodů a kanalizací uvádět 

a hodnotit výsledky racionalizace, opatření ke snižování 

podílu nefakturované vody, zejména ztrát v trubní síti. 

9. Ke snižování ztrát vody v domácnostech i u jiných odběratelů 

a) zabezpečovat pravidelně kontroly a revize domovních VO-

dovodních instalací i dostatečné opravárenské 

pro jejich opravy, 

kapacity 

b ) z abezpečit při povinn é m ověřování výrobků i ověřování 

dlouhodobé funkční s polehlivosti a jednoduché opravitel-

no s ti v ýtokov ých ventil ů a s plachovačů i jejich č ás tí, 

- 48 ! -



c) zabezpečit dostatek náhradních dílů ke vš em provozova

ným typům výtokových ventilů a splachovačů. 

10. Provádět periodické re'vize stavu vodovodů a vodovodních ins

talací v závodech a objektech a v návaznosti na to zajišto

vat potřebnou údržbu a opravy těchto zařízení. 

11. K zlepšení úrovně výkonů státní správy ve vodním hospodář

ství i k řádnému provádění vodohospodářského dozoru národ

ních výborů realizovat potřebná kádrová opatření v odborném 

vybavení příslušných odborů kraj s ký c h i okresních národních 

výborů. 

12. Zajistit specializované stavební kapacity pro výstavbu vo

doho s podářských investic, včetně čistíren odpadních vod za

řazených do státního plánu, a pro věťší rekonstrukce, moder

nizace a opravy vodohospodářských zák~adních prostředků. 

1 3 . Závodní, podnikové, oborové a resortní vodohospodáře pova

žovat za důležité články v racionalizaci hospodaření s vo

dou a v tom smyslu vytvářet podmínky pro jejich přiměřené 

postavení v řídícím systému organiza c í i pro jejich osvěto

vou práci na úseku hospodaření s vodou a ochrany vody. 

Soubor úkolů na úseku racionali z ace a ekonomického stimulování 

hospodaření s vodou, zabezpečovaný ministerstvem lesního a vod

ního hospodářství CSR 

1. K racionálnějšímu využití vodních zdrojů zajištovat jejich 

propojování do vodohospodářských soustav, prohlubovat je

jich řízení s využitím vodohospodářského dispečinku a tím 

zvyšovat zabezpečenost zásobování oby vatelstva a národního 

hospodářst v í vodou; v tom smyslu i pr ověřovat a upravovat ma

nipulační řády vodních nádrží včetně vodohospodářsky význam

ných rybníků s cílem komplexně a co ne j výhodněji využít tyto 

zdroje v souvislosti se změnam i nároků na ně. 

2. Ve vazbě na v ýsledky hydrogeologického průzkumu a v souladu 

s ustanovením § 5 písm. c / zák. č . 130 / 19 74 Sb., prohloubit 

znalosti o vhodných lokalitách pro rozš i řování zdrojů pod

zemních vod, jejich zkapacitňování a umělou akumulaci a na

vrhnout realizační program z hlediska v ýstavby i provozních 

podmínek těchto zdrojů. 

3. V rámci zpřesňování směrného vodohospodářského plánu zhodno

tit vývoj a nové tendence hospodaření s vodou a promítnout 

je do zpřesnění dlouhodobé koncepce rozvoje využití a ochra

ny vodních zdrojů. 

14. Orientovat technický rozvoj a zlepšovatelskou aktivitu ří

zených organizací k racionálnímu hospodaření s vodou a vy-

pracovat v tom směru příslušné tematické úkoly. 4. Pravidelně v pětiletých obdobích zpřesňovat hodnoty minimál-

ních průtokŮ've vybraných bilančních profilech pro zabezpe-

15. Ve výuce na základních a středních školách zdůraznit pro-

blematiku ochrany a čistoty vodních zdrojů a komplexního hos

podaření s vodoů jako jednoho ze základních přírodních zdro

jů nezbytných pro rozvoj socialistické společnosti a proži-

v ot. 

16. V rámci hmotných bilanci uplatnit pro CSR dodání a finanč

ní kryti nejméně 600 kusů autocisteren a cisternových pří

věsů pro nouzové zásobování pitnou vodou a nejméně 260 spe

ciálních účelových vozů. ------
- 482 -

čování ekologických podmínek ve vodohospodářsky významných 

vodních tocích; nejbližší zpřesnění provést pro období S.pě

tiletky. 

5 . Připravit Metodické pokyny pro výpočet potřeb pitné vody 

v dlouhodobém výhledu v souladu se zpřesňováním Směrného vo

dohospodářského plánu a v návaznosti na čl. VIII. směrnice ·č. 

9/ 1973 ú.v. ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR 

a ministerstva zdravotnictví CSR, hlavního hygienika CSR. 

- 48 3 -



6. Vypracovat zpřesněnou me todiku vykazováni ztrát vody a z a 

vést ji do pra xe. 

7. K ekonomické stimulaci racionálního hospodařeni s vodou vy

pracovat a předložit: 

a ) vládě esR (SS R) návrh novelizace nařízeni vlády essR č. 

35 / 1979 Sb., o úplatách ve vodním hospodářství, v části 

druhé ( úplaty za odběr podzemní vody), v části třetí 

( úplaty za vypouštění odpadních vod do vod povrchových ) , 

b) federálnímu cenovému úřadu podklady pro návrh na postup

nou úpravu vý š e úplat s pojených s dodávkou vody z veřej

ných vodovodů ( vodné) a výše úplat spojených s odváděním 

vody veřejnými kanalizacemi ( stočné) tak, aby stimulovaly 

racionální hospodaření s vodou. 

8. Připravit návrhy na úhrad y nákladů vodního hospodářství spo

jených s provozováním specializovaných základních prostředků 

slcužicich k ochraně především zemědělských pozemků a před 

ostatními škodlivými účinky vod. 

9. Zajistit ve vodním hospodářství technicko-ekonomické podmín

ky pro plánováni a hodnoceni činnosti stavebně-montážních 

slo žek provozních organizaci tak, aby přednostně prováděly 

místně i druhově potřebné akce na úseku oprav základních 

prostředků a vytvářet podmínky pro zvý š eni stavebně-montáž

ních kapacit s cílem odstraňovat zanedbanost v opravách a 

údržbě vodohospodářských zařízeni. 

10. Provést rozbor současného stavu organizace a řízeni odvětvi, 

zhodnotit trendy a varianty dalšího rozvoje a vypracovat 

komple xní návrhy na ře š ení s cílem odstranit současné ne

dostatk y a prohloubit jednotné řízeni odvětvi vodního hos

podářství v če tně podniků vodovodů a kanalizaci tak, aby 

byly z centrální úrovně uplatněny nezbytné vazby a pro

porce ve vztahu na plány ostatních odvětvi národního hos

podářstv i. 

- 484 -

11. Prohlubovat odvětvový plán vodního hospodářství jako je-

den z nástrojů pro usměrňováni a racionalizaci hospodaře-

ni s vodou u odběratelů vody. 

12. Zlepšovat vybavenost organiza ce Vodní zdroje Praha k 

13. 

váděni regenerace ši pro-
t" . a roz řeni dosavadních jimacich objek-

u, Jakož i k výstavbě objektů nových a orientovat její 

činnost zejména do bl ti 
lanci a o as s pasivní vodohospodářskou bi-

sucha. 
oblasti postihovany'ch d ne os tatkem vody v období 

Vypracovat návrh esN"Stanoveni potřeb vod n 
ni s ě . . Y jako základ-

m rnici pro vypracováni technických norem na úseku 

potřeby a spotřeby vody v průmyslový c h odvětvích. 

14. Vypracovat komplexní pr . kt OJe rozvoje a zaváděni měřici 

techniky ve vodním hospodářství k ě m řeni odběrů vody. 

15. Navrhnout potřebná opatřeni ke 'š i 
zvy en kvality vody ve 

16. 

vodárenských nádržích t ve vazbě na kvalitu surové i 

upravené vody. 

V souladu s rozpisem úkolů 8. pléna ÚV Kse . 
d k , orientovat vě-

ec ovyzkumnou základnu odvětvi na řešeni úkolů zásobová-

ni vodou, ochrany d vo a racionalizaci hospodařeni 

vodou. s 

17. Orientovat 

řízených 

technický rozv · 1 š OJ a z ep ovatelskou aktivitu 

organizaci k racionálnímu hospodařeni s vodou a 

vypracovat v tomt ě o sm ru příslušné tematické úkoly. 

18. Problematiku ra · ál ih cion n o hospodařeni s vodou zařadit do 

učebních os t i nov resor n ch kursů MLVH esR pro pracovníky 

odvětvi vodního hospodářství. 

- 48 5 -



V usnesení č. 205 ze dne 15. srpna 1984, přijatém k raciona

lizaci a ekonomickému stim ulování hospodaření s vodou,vláda 

!'.SR uložila: 

- zabezpečit při zpracování návrhu 8. pětiletky podle schvá

lených direktiv potřebné objemy investičních prostředků, aby 

bylo odstraněno zpoždění ve výstavbě vodních zdrojů a čis

tíren odpadních vod a stanovit další opatření v plánu k je

jich realizaci, 

- stavby pro zajištění vodních zdrojů a čistíren odpadních 

vod zařazovat s ~rčenými limity do závazných úloh návrhu 

státního plánu. 

Opatření k racionalizaci a ekonomickému stimulování hospoda

ření s vodou, přijatá vládou !'.SSR usnesením ze dne 21. června 

1984 č. 180 

1. Ve všech technologických procesech přijmout opatření k še

tření vodou a minimalizaci znečištování vod, a to jak 

v technologii výroby, tak i revizí technických norem na 

úseku potřeby a spotřeby vody, i revizí příslušných roz

hodnutí vodohospodářských orgánů. 

2. Zastavit růst znečištění povrchových a podzemních vod a po

stupně zlepšovat současný stav; k tomu 

a) u stávajících zdrojů znečištění zabezpečit realizaci pro

gramu výstavby čistíren odpadních vod podle seznamu nej

důležitějších akcí na ochranu vod před znečištěním, zařa

zerých do státního plánu, 

- 486 -

b) u nových zdrojů znečištění včetně bytové výstavby zabez

pečit likvidaci znečištění jako nezbytnou podmínku pro 

povolení realizace takových akcí v souladu s ustanove

ním § 4 odst. 3 vodního zákona, 

c) zabezpečovat intenzifikaci stávajících městských a prů

myslových čistíren odpadních vod; k návrhu využít 

i odborných kapacit organizací odvětví vodního hospo

dářství. 

3 · Při nakládání s vodami a manipulaci s látkami škodlivými vo

dám věnovat maximální pozornost preven c i vzniku havarijních 

případů znečištování povrchových a podzemních vod včetně 

potřebné vybavenosti na likvidaci havarií. V případě vzni

ku těchto situací zabezpečit jejich včasnou a úplnou likvi

daci původcem znečištění. 

4. Zajištovat v souladu s plánem technologické dodávkypro vý~ 

stavbu čistíren odpadních vod zařazených do programu vý

stavby a pro rekonstrukci, modernizaci a opravy čistíren 

odpadních vod a ostatních vodohospodářských základních pro

středků. 

5. Provádět periodické revize stavu vodovodů a vodovodních in

stalací v závodech a objektech a v návaznosti na to zajiš

tovat potřebnou údržbu a opravy těchto zařízení. 

6 . Šetření teplou vodou považovat za důležitou součást systé

mu hospodaření s vodou; v tom smyslu 

a) provést kontrolu důsledného plnění usnesení předsednic

tva vlády !'.SSR č. 292 / 1980, kterým bylo uloženo měření 

teplé vody podle skutečné spotřeby, jakož i výroba a za

vádění bytových vodoměrů na teplou vodu, 

b) provést revizi technického stavu rozvodů teplé vody i 

příslušných předávacích stanic a zabezpečit jejich bez

poruchovou funkci. 

- 487 -



1 . Ke snižováni z trát v domácnostech i u jiných o dbě r a telů 

zabezpeč i t povinné ověřováni dlouhodobé f unk č ní spolehl i-

8. 

9. 

10. 

11. 

t . •t k · h ve nti l ů a 
vost i a j ednoduché op r av it elnos 1 vy o ov yc 

s plachovačů i je j ich č ást i a ve výrobě jimi nahrad i t všech

ny nevyhovující t ypy. 

K zlepšení 

vat program 

cích včetně 

pečeni a na 

hospodařeni s vodou u velkoodběratelů vypraco 

zdokonaleni měřené vody v provozních organ i za

návrhů na příslušné výrobn í a serv i s n í z abez

zavedení do praxe. 

Předložit vládě návrh novel i zace nařízeni vlád y 

Sb., 0 úplatách ve vodním hospodářství, _ v 

druhé (úplaty za odběr podzemní vod y) , v část i tře t í 
č. 35/1979 

xtě í odpadních vod do vod povrchový c h ) . 
ty za vypou... n 

~SS R 

části 

(úpla-

Předložit návrh na postupnou úpravu vý š e úplat spojen ýc h 

8 dodáním vody z veřejných vodovodů ( vodn é ) a v ýš e úplat 

spojených s odváděním vody veřejnými kanali z acem i ( stočné) 

tak, aby stimulovaly racionální hospodařeni s vodou. 

Dodržováni vodního zákona a navazujících právních předp i s ů 

považovat za zák l adní a rozhodující předpoklad pro oc hranu 

i racionální využití vodních zdrojů; v tom s myslu posti-

i k za nedodržováni sc
hovat organizace i odpovědné pracovn Y 

cialiatické zákonnost i na tomto úseku. 

Í d h Spod áře považovat za 
12 . Zévod~i, podnikové a resortn vo o o 

13. 

V rac 1· onal1"zac i hoapodařeni s vodou a vtom 
důlehté články 

smyslu vytvářet podmínky pro jejich přiměřené postaveni 

v řídícím systému organizací i pro jejich osvětovou prá c i 

na úseku hospodařeni s vodou a ochrany vody. 

Pro zvládnuti nouzového zásobováni pitnou vodou v mimořád

ných hydrologických a jiných situacích vyrobit a dodat po

třebný počet c i sternových přívěsů a autoci s teren. 

- 488 -

14 . Zaj is tit vý robu účelov ý ch vodohospodář s k ý ch strojních za

řízeni, zejmé na sp eciáln í k anali z a č ní voz y , zařízeni 

k či š těni vodo j emů, speciální če rpadla, za ří z eni k ozoni

z a c i, pá s ové li sy s pří s lu še n s t v ím a přístrojové techniky. 

15. K dalšímu racionálnímu využ i t í v od y i kal ů z čistíren od

padních vod posoudit možnost výroby vhodných polyelektro

lytů a dále chemikálií pro v ýrobu p i tné vody. 

16 . Oriento vat t echnický rozvoj a z lepš ovatel s kou aktivitu ří 

zený c h organizaci k racionálnímu ho s podařeni s vodou a vy

pracovat v tom směru příslu š né tema t i ck é úkoly. 

17 . Vypracov at program s oustavné a dlouhodobé propagace význa

mu opatření k racionalizaci ho s podaření s vodou v hromad

ných sdělovacích prostř e dcí c h a průbě žn ě jej v dalších le

tech realizovat. 

18. Zabezpečit při zpracováni návrhu 8. pětiletky podle schvá

lených direktiv potřebné objem y investičních prostředků, 

aby bylo od s traněno zpožděni v e v ý stavbě vodních zdrojů a 

čistíren odpadních vod a s tan ov it další opatření v plánu 

k jejich reali zaci. 

19. Stavby pro z aji š těni vodní c h z drojů a čistíren odpadních 

vod z ařa z ovat s určenými li mit y do závazný c h úloh státní

ho plánu . 

20 . K zabe z peč e ní dodávek technolo gie, montážních a stavebních 

kapacit pro výs tavbu, rekon s truk c e a opravy zařízení pro 

zá s obování pi tnou vodou a č i š t ě ni vod v rámci stanovených 

objemů a z nich odvozen ýc h jmenovitých seznamů staveb za

j is tit v návaznosti na bod 18 a 1 9 tě c hto opatřeni dodáv

ky technologických z aříz e ní a montáží pro či s tírny odpad

ních vod a potřebná opat ře n i prom í tn out do ná vrhu 8. pěti

letého plánu v rám c i s ch vál e n ýc h di r e ktiv. 

21 . Z ařadit vodní ho s podář s tví jako sa mo sta tn é výrobní odvětv i 

do jednotné klas i fikace odvětvi národního h o s podářst ví. 

- 489 -



NOvt ODBORNt FILMY 

UpozornuJeme na nové odborné filmy s vodohospodářskou tematikou. 

Kopie je možné si vypdjčit v Inform film servisu Praha 1, Stě -

pánská 42, nebo v ~stavu vědeckotechnických informací pro země

dělství - filmotéka, 120 56 Praha 2, Slezská 7. 

Péče o veřejné a domovní studny 

CSSR, barevný, 35 mm, 16 mm, 17 minut, optický zvukový záznam, · 

česká verze 

Film podává základní informace potřebné pro výstavbu malých zdro

jd pitné vody - studní. Ukazuje situační řešení, postup hloube-

. ní a úpravu studní a upozorňuje na příslušné předpisy. U prdmys

lových podnikd a podnikd zemědělské velkovýroby je třeba dodržo

vat primární ochranu, zabraňující prdniku znečištujících látek. 

Film zddrazňuje nutnost pravidelných technických prohlídek stud

ní spojených s odběrem vzorkd vody, případně s desinfekcí podle 

pokynd hygienické služby a připomíná potřebu dodržovat zásady 

pro zřizování, provoz a zdravotní zabezpečení veřejných a domov

ních studní. 

Využití vodní energie v CSR 

CSSR, barevný, 35 mm, 16 mm, 21 minut, optický zvukový záznam, 

česká verze 

Film se zamýšlí nad přeměnou vody ve světlo a teplo i nad skuteč

ností, že síla vodního toku nedala po tisíciletí člověku spát. 

s ovládnutím vodní energie přišla řada objevO a vynálezd v oblas

ti elektřiny. a energetiky. ~íčky, potoky i větší řeky se začaly 

elektrárnami ·přímo hemžit; později se započalo se stavbou vel

kých elektrárenských děl. Mezi dvěma světovými válkami se budují 

elektrárny na Labi a Vltavské kaskádě. V současné době stavíme 

dalešickou a římovskou elektrárnu, ale obnovujeme i elektrárny 

malé, jež nám slouží jako cenný zdroj energie a zároveň nám při

pomínají dovednost a ddvtip našich předkd. 

- 490 -

Kraj řeky Moravy 

CSSR, barevny' , 16 mm, 27 minut, opticky' k ' á 
zvu ovy z znam, česká 

verze 

Poetický film o kraji v povodí řeky Moravy, se svými melancho

lickými a idýlickými zákoutími je nejen symbolem krásy kraje, 

ale je i hybnou silou zemědělské a prdmyslové produkce. ~eka je 

pro všechny doslova dárcem bohatého života. 

~eka Morava 

CSSR, barevný, jen 16 mm, 14 minut, optický zvukový záznam, čes
ká verze 

Výukový film o krásném prostředí u pramene a v povodí řeky Mora

vy, která je velkým přírodním darem pro zemědělství i prdmysl. 

Filmový zpravodaj 29/83 - Modrá planeta 

CSSR, černobílý, 16 mm, 10 minut, optický zvukový záznam, čes
ká verze 

Vice než dvě třetiny povrchu Země tvoří voda. Některá moře ne

mají dnes daleko k tomu, aby jejich voda se stala mrtvou. Cis

tota a záchrana moří je dnes otázkou všeho lidstva - na to vše 

poukazuje film o významu vody pro naši planetu, 

Filmový zpravodaj 43/83 - Jaké bude počasí 

CSSR, černobílý, 16 mm, 10 minut, optický zvukový záznam, čes
ká verze 

Filmový fejeton ze zákulisí komořanského meteorologického ústa

vu. 

Ing. J, Lauerman 

- 49 1 -



VTEI 
Ročru1< 26 

Vydává vfz~uMNt ÓSTAV VODOHOSPOO~ftsKt v PRAZE 

• povl,•ní mi nieteretva l•eního a vodního hoepodd,etví CSR 

Určeno pracovníkdm, zab1vajícím se problematikou vodního hospodář

atví,podnikov1m vodohoapodářdm, pracovníkdm národních v1bo

r6, vodohoapodářak1ch podnikd a orqanizací, zleplovateldm 

a novátor6m. 

Dohlldaot polta Praha 07, 
entl•n~ poltovní poplat•k povot•n J•dit•letvtM polt Praha, 

J. n. P/1-BU1/73 ze dn• g. 11. H7J 

Evidenční číslo ÓVTEI - 73275 vychází miaíčni. 

Redakční rada: ing. J. Benel /p,•d••da/, dr. B. Daňkovd, ing. T. 

El•k, ing. N. ehrt•k, J. Janulka, dr.ing.J. Kurka, 

ing . A. Ladeoki, dr. Z. Na,ík, ing. B. Nwll•r, 

ing. A. ••J•dli, CSo., doo. ing. P. Pitt•r, eso., 

ing. J. Pod•im•k,ing. J. Rwii~ka,dr. A.Sladkd,eSo. 

ing. V. Sotorntk, eso., ing. V. So•Jkoveki, ing.Z. 

Vaník, ing. D. V•eel~, dr. O. Vlk, ing. J. Zolman 

Redaktor: dr. D. Kubdl•k 

Redakce: V1zkwaný dstav vodohospodářský, 
Podbabská JO 
160 62 Praha 6 

číslo 12 

- 492 -

tel. 32 90 41-9 

e•na 3, 50 J<čs 

I 
li 

,, 
6 t> 

I 


